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Sammanfattning 
På uppdrag av Nacka kommun har Kemakta genomfört en översiktlig miljöteknisk 
markundersökning inför en ny detaljplan för Henriksdalsbacken, del av Sicklaön 37:11 i Nacka 
kommun. Området för Henriksdalsbacken utgörs idag av gatu‐ och naturmark. Detaljplanen 
innefattar flerbostadshus (totalt 350–400 bostäder) och en förskola. I området planeras också 
för en breddning av Henriksdalsbacken samt omläggning av ledningar för nybyggnation av 
bostäder.  

Inom ramen för undersökningen har jordprover tagits i 19 provpunkter (8 st ‐ skruvborrning 
samt 11 st‐manuell provgropsgrävning) och ytprovtagning i 5 delområden (med ISM‐metodik). 
Asfaltsprover uttogs i 5 av provpunkterna. Provtagningen har utförts som en certifierad 
provtagning enligt Nordtests standard (NT Envir 008). I den certifierade provtagningen ingår 
kvalitetskontroll kopplad till provtagningen (replikatprovtagning och blankprover), chain‐of‐
custody samt upprättande av en provtagningsrapport. 

I denna utredning har utgångspunkten varit att använda Naturvårdsverkets riktvärde för 
känslig markanvändning KM som jämförvärde och åtgärdsmål och acceptabla förorenings‐
halter som kan lämnas kvar styrs då utifrån detta. Det kan dock konstateras att vissa 
förutsättningar för det generella scenariot för KM kan avvika en del från det aktuella 
undersökningsområdet. En jämförelse av resultat gentemot KM görs dock i den förenklade 
riskbedömning som en indikation på risknivå.  

Föroreningssituationen inom nuvarande naturmark (planlagt som fortsatt naturmark eller 
kvartersmark) har en likartad föroreningsbild med förhöjda halter över det generella riktvärdet 
för KM avseende främst bly, kvicksilver och PAH samt alifater >C16‐C35. I enstaka provpunkt 
har arsenik eller koppar påträffats. Föroreningarna skulle kunna vara orsakade av den tidigare 
Superfosfatfabriken men kan också vara orsakade av andra luftburna föroreningskällor. De 
förhöjda halterna av alifater >C16‐C35 som påvisats i flertalet provpunkter i nuvarande 
naturmark kan dock bero av den höga halten av organiskt material. I delar av undersöknings‐
området som är planlagt som kvartersmark eller park är halterna låga, under riktvärdet för KM.  

I nuvarande och planlagt område som gata är halter under rapporteringsgräns avseende PAH 
16 i asfalt och indikerar att nuvarande asfaltbeläggning inte består av tjärhaltigt material. 
Prover uttagna i jord i samma område visar på skiftande nivå med förhöjda halter (över KM 
eller MKM) med avseende på PAH H, PAH M samt alifater >C16‐C35 eller aromater >C10‐C35 i 
Henriksdalsringen med parkering medan halterna är låga under eller i nivå med KM i 
Henrikdalsbacken. 

Inför en framtida detaljprojektering rekommenderas att provtagning av gatumarken förtätas 
för att ge ett säkrare underlag för masshantering. Vidare föreslås att riktvärdet för MKM 
tillämpas som åtgärdsmål för gatumarken då riktvärdet för KM bedöms alltför konservativt och 
inte motiverat ur risksynpunkt. 

Om marken inom den planerade kvartersmarken bevaras mellan eller omkring den kommande 
exploateringen kan risker föreligga. För att bättre bedöma dessa risker föreslås att en mer 
fördjupad riskbedömning görs med framtagning av platsspecifika riktvärden, som är mer 
anpassat till den aktuella platsen jämfört med de generella riktvärdena alternativt att SSRV 
tillämpas dvs. de storstadsspecifika riktvärdena för jord i Stockholm (Kemakta, 2023). Om 
marken istället planeras att schaktas bort begränsas riskerna och en förtätad provtagning 
rekommenderas då som underlag för den framtida masshanteringen inom ramen för 
detaljprojektering. 

   



 

 

Om framtida parkmark innebär skiftande av jord rekommenderas provtagning i parkmark i den 
östra delen som underlag för masshantering. Om framtida parkmark innebär bevarande av 
befintlig naturmark rekommenderas förtätad provtagning för säkrare underlag för 
riskbedömning.  

För att bättre bedöma riskerna med påträffade föroreningar i naturmarken förslås i första 
hand att en fördjupad riskbedömning görs där platsspecifika riktvärden tas fram. 
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1 Inledning 
Kemakta Konsult AB har på uppdrag av Nacka kommun genomfört en översiktlig miljöteknisk 
markundersökning inför en ny detaljplan för Henriksdalsbacken, del av Sicklaön 37:11 i Nacka 
kommun (Nacka kommun, 2022). Se Figur 1‐1 för lokalisering av undersökningsområdet. 

1.1 Bakgrund och syfte 
Området för Henriksdalsbacken utgörs idag av gatu‐ och naturmark. Detaljplanen innefattar 
flerbostadshus (totalt 350–400 bostäder) och en förskola. I området planeras också för en 
breddning av Henriksdalsbacken samt omläggning av ledningar för nybyggnation av bostäder.  

Undersökningens syfte är att ta fram ett underlag i planarbetet för bedömning av markens 
lämplighet till planerat ändamål med avseende på föroreningssituationen. Undersökningen 
syftar även till att översiktligt bedöma risker för nuvarande och kommande besökare som 
vistas i delar av skogsområdet Trolldalen öster om Henriksdalsbacken. 

1.2 Områdesbeskrivning 

1.2.1 Lokalisering 
Undersökningsområdet består av gatumark, gång‐ och cykelväg samt naturmark och ligger på 
Henriksdalsberget i Nacka kommun, se Figur 1‐1. Den totala ytan för planområdet är ca 3,5 
hektar. Undersökningsytorna inom naturområdet är ca 1,2 hektar, vilket innebär att det totala 
undersökningsområdet är ca 4,7 hektar. Området gränsar i väster till flerbostadshus och 
parkering, och i övriga väderstreck åt naturmark samt gatan Henriksdalsbacken. Ca 100 m 
väster om detaljplaneområdet finns en förskola och fotbollsplan. Strax norr och öster om 
området, nedanför berget, finns en skola och bostäder respektive en småbåtshamn. Ca 1 km 
öster om detaljplaneområdet har Gäddvikens superfosfatfabrik legat. 
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Figur 1-1. Undersökningsområde vid Henriksdalsbacken, markerat i rött. ©Lantmäteriet. 

 

1.2.2 Geologi och topografi 
Enligt SGU:s jordartskarta och jorddjupskarta (SGU, 2024, se Figur 1‐2) består undersöknings‐
området av tunna jordtäcken på berg. Berg i dagen syns tydligt inom stora delar av detaljplane‐
området. Inom parkeringsytan (framtida torg) och angränsande bostäder är marken utfylld 
ovanpå glacial lera. Inom delar samt angränsande områden utgörs undersökningsområdet av 
sandigt moräntäcke på berg. Området ligger på östra sidan av Henriksdalsberget och är kraftigt 
kuperat (20–52 meter över havet). 
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Figur 1-2. Undersökningsområdet (röd linje, och grönrastrerade områden), grundkarta för 
detaljplan med höjdkurvor samt SGU:s jordartskarta (SGU, 2024). Rött är berg i 
dagen, gulrasterat är fyllning ovanpå glacial lera. Blått är sandigt moräntäcke på 
berg. 

1.2.3 Hydrologi 
I och med områdets geologi och topografi bedöms inget grundvatten ansamlas, utan 
nederbörd bedöms främst avrinna som ytligt dagvatten. Eventuellt kan ett mindre 
grundvattenmagasin finnas i fyllnadsmaterialet ovanpå den glaciala leran under nuvarande 
parkering‐/vändplats. 

Enligt SGU:s brunnsarkiv (SGU, 2024) finns det inga brunnar inom undersökningsområdet. 
Nordväst och norr (intill bostäderna) om området finns en brunn i osäkert läge respektive två 
energibrunnar. 

Den bedömda, generella strömningsriktningen för dagvattnet är genom dagvattennätet längs 
med gatan Henriksdalsbacken, samt ytlig avrinning längs med topografin åt syd, sydöst, öst och 
norr. Eventuellt grundvatten i fyllnadsmaterialet har en trolig strömningsriktning åt syd. 

1.2.4 Historik och nuvarande markanvändning 
I historiska flygfoton från 1955 till 1967 saknas ännu bebyggelse på Henriksdalsberget och 
området täcks av skog. Bostadsområdet, Henriksdalsringen, som idag ligger strax väster om 
föreslagen detaljplan byggdes mellan 1964 och 1969.  

Vid Gäddviken (Svindersvikens norra strand) låg tidigare Stockholms superfosfatfabrik, 
Superfosfat Fabriks AB, se Figur 1‐3. Fabriken var i drift från 1871 till 1966 och framställde 
konstgödsel och svavelsyra.  
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Figur 1-3. Superfosfatfabrikens placering, se pil. Detaljplanområdet Henriksdalsbackens läge 
enligt stjärna. ©Lantmäteriet.  

På fabriken framställdes svavelsyra, ur bland annat pyrit (svavelkis). Svavlet i pyrit oxideras till 
svaveldioxid vid rostning som i reaktion med vatten bildar svavelsyra. Pyritens andra bestånds‐
delar bildar i processen en fast restprodukt (kisaska), som huvudsakligen består av järnoxid, 
men också av de metaller som ursprungligen fanns i svavelkisen, till exempel arsenik, bly och 
koppar. Svavelsyran framställdes i en egen fabriksbyggnad (svavelsyrefabriken) som låg på 
östra sidan om superfosfatfabriken (Gelhaar et al.). Inom superfosfatfabrikens närområde har 
det skett nedfall av främst bly och arsenikföroreningar från fabrikens skorstenar, vilka beskrivs 
i tidigare markundersökningar, se avsnitt 2.1. 

En brand inträffade vid Gäddviken år 1889 vilket ledde till att både den äldre superfosfat‐ och 
svavelsyrafabriken samt en del andra byggnader som då var uppförda i trä brann ner. En ny 
fabriksanläggning i sten uppfördes kort därpå och byggnaden rustades med elektrisk belysning. 
En ny kontorsbyggnad inreddes till laboratorium och forskningsverksamhet inleddes i 
byggnaden. Gäddvikens fosfatfabrik såldes år 1929 till Kooperativa förbundet som fortsatte 
verksamheten till 1966 (Gelhaar et al.). Fabriken är idag riven, men historiska bilder från 
fabriksområdet finns och visas i Figur 1‐4.  

  

Figur 1-4. Superfosfatfabriken vid Gäddviken. Till vänster flygfoto ([hämtad från 
beställningsunderlag, Nacka kommun]) och till höger en vinterbild tagen år 1904 
från andra sidan Svindersviken (Stockholmskällan 2021).  
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2 Utförda undersökningar 
Miljöprovtagningen utfördes under april 2024 och omfattade provtagning av jord och asfalt. 
Fältarbetet utfördes med tre olika provtagningsmetoder; med skruvborr med hjälp av en 
geoteknisk borrbandvagn, med spade genom manuell provgropsgrävning och ISM‐provtagning. 
Fältarbetet genomfördes av personal från Kemakta.  

2.1 Tidigare utförda undersökningar 

2.1.1 Inom undersökningsområdet 
Inga tidigare miljötekniska markundersökningar har gjorts inom detaljplaneområdet. Endast en 
berggrundsgeologisk undersökning har utförts inom detaljplaneområdet för 
Henriksdalsbacken. 

 Atrax, 2020. Berggrundsgeologisk undersökning avseende sulfidmineraler. Atrax 
utförde en kartering över bergöverytan för detaljplaneområdet för Henriksdalsbacken 
(kvarter 1–6). Totalt uttogs 17 bergstuffer varav 6 samlingsprover analyserats med 
avseende på metaller och svavel. Atrax undersökning visade på låga till mycket låga 
halter av svavel och ej syraproducerande. Då den relativa berggrunden är typisk för 
detaljplaneområdet (rödförande granit) bedömdes att det inte tyder på förekomst av 
sulfidförande mineral på större djup. 

2.1.2 I närområdet 
De undersökningar som gjorts i närområdet redovisas nedan:  

 Wescon, 2018. Finnberget, Nacka ‐ Fördjupad riskbedömning del av DP6, Nacka 
kommun. Rapport avsåg miljö och hälsorisker för undersökningsområde beläget på 
Finnberget vid Finnbergsvägen. Syftet med riskbedömningen var att bedöma om 
påvisade föroreningar utgör oacceptabla risker vid nuvarande och framtida planerad 
markanvändning. Anledningen var att tidigare utförda miljötekniska markunder‐
sökningar hade konstaterat förhöjda halter av framför allt bly och arsenik i ytlig häll‐ 
och skogsmark. Föroreningen antogs sannolikt härröra från historiskt luftnedfall från 
den tidigare svavelsyrafabriken som fanns vid Gäddvikens strand (se Superfosfat‐
fabriken under avsnitt 1.2.4. Resultatet från riskbedömningen visade att de risker och 
effekter av exponering för bly och arsenik inte bedömdes medföra oacceptabla hälso‐ 
eller miljörisker. Anledningen till detta var metallernas starka bindning till partiklar i 
marken, vilket bekräftades av dels kemiska analyser och tester på laboratorium, dels 
genom provtagning av jord, växter, bär och frukt inom området. Behovet av en 
riskreduktion bedömdes därmed ej föreligga för omgivande naturmark inom 
undersökningsområdet.  

 Wescon, 2021. Kvarnholmen, Nacka ‐ Fördjupad riskbedömning av naturmarker, Nacka 
kommun. Då tidigare utförda miljötekniska markundersökningar inom Kvarnholmen 
och Finnberget konstaterat att det finns förhöjda halter av arsenik, bly och PAH:er i 
naturmark har en fördjupad platsspecifik riskbedömning gjorts i syfte att bedöma vilka 
halter av dessa ämnen som kan förekomma inom naturmarken utan risk för negativ 
påverkan på miljön eller negativa hälsoeffekter. I rapporten studerades arsenik, bly 
och PAH‐H vilka bedömdes vara dimensionerade för hälsorisker inom området. 
Utförda analyser på damm och finpartiklar inom kvartersmark och vid anlagda 
gräsmattor visade på att det inte finns någon pågående föroreningstransport via 
damning inom undersökningsområdet. Därutöver undersöktes den orala biotillgänglig‐
heten i fem jordprover från områden i naturmark där lek förekommer. Den orala 
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biotillgängligheten analyserades enligt internationell standard ISO 17924:218. 
Analysresultaten visade att den relativa orala biotillgängligheten av arsenik varierade 
mellan 1–18 % och för bly mellan 8–88 % beroende på om försöket simulerade 
medelupptaget i magsäcken eller i tunntarmen. Den sammanvägda bedömningen 
visade att de boende inom Finnberget och Kvarnholmen inte riskerade att drabbas av 
negativa hälsoeffekter.  

 Tyréns, 2023. Miljöteknisk markundersökning inför byggnation av nya bostäder inom 
del av fastigheten Sicklaön 13:24 i anslutning till Fabrikörsvägen i Nacka Strand, Nacka 
kommun. Området består av ett obyggt naturområde. Störd jordprovtagning utfördes i 
8 provpunkter med handburen jordskruv. Jordprov uttogs som samlingsprov ner till ca 
0,3 meter under markytan. Jordproverna siktades och torkades och analyserades 
därefter för metaller inklusive kvicksilver, PAH, alifater och aromater. Analysresultaten 
visade på halter över Naturvårdsverkets generella riktvärden för känslig markanvänd‐
ning (KM) för samtliga analyserade prov. De ämnesparameterar som påvisades i halter 
över KM var bly (78,6–250 mg/kg TS), kvicksilver (<0,2–0,66 mg/kg TS) och PAH‐H (0,1–
116 mg/kg TS).  I ett prov påvisades aromater, PAH‐M och bly i halter över MKM samt 
PAH‐H i halter över FA. Halterna antogs kunna härledas till äldre luftburna 
föroreningar från Superfosfatfabriken alternativt annan luftburen föroreningskälla. 
Från den detaljerade riskbedömningen bedömdes halterna utgöra en acceptabel risk 
för exponering vid framtida boende, undantaget i provpunkten där MKM och FA halter 
påträffades. 

 Wescon, 2023. Miljöteknisk undersökning med förenklad riskbedömning för detaljplan 
Hantverkshuset på fastigheten Sicklaön 37:45, Nacka kommun. Undersökningsområdet 
delades in i 5 beslutsenheter. Uppdelningen baserades på marktyp och storlek. 
Undersökningen utfördes med SSP‐teknik (också kallat ISM‐metodiken). Jordprover 
uttogs som samlingsprov med mellan 10–30 stickprover inom varje beslutsenhet med 
hjälp av en spade. För tre beslutenheter uttogs prover i 3 replikat. Proverna uttogs till 
ett djup av 0,2–0,3 meter under markytan eller ner till stopp mot berg. I fyra av fem 
beslutsenheter påträffades förhöjda halter av PAH (PAH‐M och PAH‐H) i halter 
överskidande KM. Därutöver påträffades ställvis halter över KM för arsenik, barium, 
kvicksilver, bly och zink. I en beslutsenhet var halten bly (332 mg/kg TS) över MKM. 
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En översiktskarta för de beskrivna objekten enligt ovan redovisas i Figur 2‐1.  

 

Figur 2-1. Översiktskarta med ungefärligt planområde för Henriksdalsbacken (lila ring), 
Finnberget (blå ring), Nacka strand (orange ring), Hantverkshuset (grön ring) samt 
platsen för den tidigare Superfosfatfabriken (röd ring) [figur från Nacka kommun]    

 

2.2 Undersökningar inom föreliggande utredning 

2.2.1 Provpunkter 
Provtagning har utförts i totalt 19 provpunkter geografiskt fördelat över detaljplaneområdet 
samt ytprovtagning i 5 områden i angränsande naturområde, skogsområdet Trolldalen. Av de 
19 provpunkterna genomfördes 8 provpunkter med skruvborrprovtagning, varav asfaltprov 
uttogs i 5 av dessa provpunkter. Resterande (11st) provpunkter provtogs genom manuell 
provgropsgrävning medan ytprovtagning (5 områden) genomfördes med ISM‐provtagning. 
Provpunkternas placering (i karta) presenteras i Figur 2‐2 samt i bilaga A. En lista med 
provpunkternas koordinater återfinns i bilaga B. 
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Figur 2-2. Provpunkter där provtagning utförts i april 2024. 

Jord 

Provtagning av jord med skruvborr utfördes i 8 provpunkter där det var möjligt att komma åt 
med borrbandvagn, varav 5 provpunkter i gatu/GC‐miljö och 3 i övriga ytor. Handprovtagning 
(handgrävda provgropar samt ISM‐provtagning) utfördes i de ytor som ej var tillgängliga med 
borrbandvagn. Av dessa 11 handgrävda provgropar placerades 9 i ytor planerade för framtida 
bostäder, samt en i planerad parkmark och en i naturmark. 

Prov uttagna med skruvborr uttogs som samlingsprov över halvmetersintervall eller på djup‐
nivåer där skiftningar i karaktär eller misstänkta förorenade lager observerades. Provdjupet 
varierade och som mest togs prov ned till 2 meter under markytan. Prover uttagna med 
handgrävda provgropar och ISM‐ytor uttogs som samlingsprov över det djupintervall som 
kunde provtas, som mest ned till 0,3 meter under markytan. Jordprover uttogs med 
kniv/spade och lades i diffusionstäta påsar. Jordproverna förvarades i kylväskor.  

Asfalt 

Asfaltprovtagning utfördes genom att borrbandvagnen knackade med borrstålet på ytan och 
därefter uttogs ett samlingsprov på asfaltdelar motsvarande hela asfaltstjockleken. Asfaltens 
tjocklek var 10 cm i vägbana och 5 cm i GC‐väg. Asfaltsproverna lades i diffusionstäta påsar 
enligt överenskommelse med laboratoriet. Tjockleken på asfalten samt eventuella indikationer 
på förekomst av stenkolstjära noterades i fältprotokoll, del av bilaga B. 
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2.2.2 Fältobservationer 
PID‐mätning gjordes på samtliga uttagna jordprover och mätning visade på utslag från <5 ppm 
till max 21,6 ppm. Nedan beskrivs fältobservationer för jord och asfalt. I tre provpunkter 
genomfördes fältmätning med PID 30 minuter till 1 timme efter att provet uttogs. Fältprotokoll 
för undersökningen finns sammanställt i bilaga B. 

Jord 

Skruvborrning 

I körbanan (se provpunkt 24KH01, 24KH03 och 24KH08B) var fyllning grov vilket gjorde att borr 
inte kunde drivas ner djupare än mellan 0,7–1,3 meter under markytan utan att riskera att 
förstöras. I provpunkt 24KH08B fanns även större svårigheter med att få upp prov då 
materialet trillade av skruven vid uppdrivning. Fyllnadsmaterialet bestod generellt av sandigt 
grus. I två provpunkter (24KH20‐ se parkeringsyta Henrikdalsbacken, 24KH10 – se gångbana 
väster om Henriksdalsbacken) noterades även lerinblandning i fyll. Naturlig jord bestod av silt, 
grus och sand.  

I tre provpunkter (24KH20, 24KH21 och 24KH22) erhölls borrstopp på ett djup mellan 1,3–1,5 
meter under markytan.  

I 24KH21 som låg strax intill gångbanan noterades mullhaltig jord med inblandning av lera, 
sand och grus. Och vid 1 meter under markytan var det uttagna provet blött, vilket tyder på att 
grundvattenytan förmodligen påträffades.  

ISM-provtagning 

Provtagningsytorna för ISM‐provtagningen bestod till stor del av berg i dagen. Provtagningen 
anpassades således till framkomlighet och var marken var grävbar. I fält delades varje 
provtagningsyta upp i 3 delområden där cirka 30 inkrement togs ut från varje delområde.  

Jordarten inom provtagningsytorna bestod av mull med underfraktioner av grus och sand. 
Ytorna var svårgrävda då de bestod av rötter från träd och buskar (blåbärsris).  

I södra delen av provtagningsyta 24KH29 låg en grusbank med utfyllt grus och sand. I 24KH26 
påträffades cigarettfimpar i närheten av uttaget inkrement. Flertalet kojor och promenadstigar 
noterades inom provtagningsytorna. Både vuxna och barn sågs också röra sig i området under 
fältdagarna.  

Manuell provgropsgrävning 

I fem provpunkter (24KH13, 24KH18, 24KH19, 24KH23, 24KH24) påträffades berg/sten mellan 
0,2–0,25 meter under markytan. De uttagna jordproven bestod generellt av naturlig jord med 
varierade blandning av mull, sand, grus, silt och inslag av sten. I provpunkt 24KH11 påträffades 
rester av asfalt och i 24KH16 noterades glasbitar.  

I en provpunkt (24KH17) noterades morän som huvudfraktion med underfraktion av mull, grus 
och sand.  

Asfalt 

Ingen indikation på tjärasfalt noterades i den provtagna asfalten, förutom i en provpunkt 
(24KH01) där eventuell lukt noterades. Tjockelen på asfalten i körbana och parkering var 10 cm 
och i gångbana 5 cm.  

 



 

15 

2.2.3 Kemiska analyser 
Efter genomförda arbeten förvarades uttagna prover mörkt och svalt inför och under transport 
till laboratoriet. Proverna skickades in till laboratoriet genom chain‐of‐custody‐förfarande. 

Ett urval av jordproverna (ordinarie prov och kontrollprover) analyserades med avseende på 
metaller, alifater, aromater, BTEX, PAH, totalt organiskt kol (TOC), se Tabell 2‐1.  Ytprovtag‐
ningspunkterna (24KH25‐29) analyserades med särskild provberedning enligt Incremental 
Sampling Methodology (ISM)1. Asfaltsprover analyserades med avseende på PAH‐16.  

Tabell 2-1. Sammanställning av genomförda kemiska analyser. 

Analyser  Analyskod  Provberedning  Antal analyser 

JORD       

Tungmetaller  MS‐1  ToS  34 

    SSP/ISM  15 

PAH, alifater, aromater  OJ‐21h  FP  35 

    SSP/ISM  15 

PAH, alifater, aromater, BTEX  OJ‐21a  FP  9 

TOC, beräknad från GF  TOC, ber  FP  18 

ASFALT       

Asfalt  PAH i asfalt, inkl. 
kryomalning 

Kryo  5 

  ToS – torkning och skiktning 
  SSP/ISM – Provberedning i jord, utökad enligt SSP/ISM 
  FP – direktuttag ur provkärl 
  Kryo – Kryomalning av asfalt 

 
1 Enligt https://ism‐2.itrcweb.org/sample‐processing‐and‐analysis/ 
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3 Bedömningsgrunder 

3.1 Asfalt 
Hanteringen av asfalt bedöms utifrån innehållet av PAH‐16 enligt Miljöförvaltningen i 
Stockholms stads tillfälliga riktlinjer för asfalt (2019), se Tabell 3‐1. I samtliga fall av 
återanvändning gäller att avfallet inte får tillföra nya föroreningar på platsen där den ska 
återanvändas. 

Tabell 3-1 Tillfälliga riktlinjer för återanvändning av massor (Miljöförvaltningen Stockholms 
stad, 2019). 

Innehåll av PAH‐16  Tillåten användning  Restriktion 

<70 mg PAH‐16/kg asfalt  Fri användning i vägkonstruktion   

70 – 300 mg PAH‐16/kg asfalt 

Kan användas i vägkonstruktion 
som bundet eller obundet 
bärlager/förstärkningslager under 
tätt nytt slitlager. 

Ej inom områden som kräver 
särskild hänsyn, t.ex. 
vattenskydds‐ eller Natura 2000‐
områden 

300 – 1 000 mg PAH‐16/kg 
asfalt 

Kan i samråd Miljöförvaltningen 
användas i vägkonstruktion som 
bundet eller obundet 
bärlager/förstärkningslager under 
tätt nytt slitlager på den plats där 
de grävdes upp.  

Ej inom områden som kräver 
särskild hänsyn, t.ex. 
vattenskydds‐ eller Natura 2000‐
områden 

>1 000 mg PAH‐16/kg asfalt 
hanteras som farligt avfall 

Ingen återanvändning. Ska 
transporteras av transportör, med 
tillstånd för transport av farligt 
avfall till anläggning med tillstånd 
för mottagande av detta avfall. 

 

Utöver detta gäller att om halten av bens[a]pyren är lika med eller över 50 mg/kg i asfalten 
klassas materialet som farligt (cancerframkallande) och klassas som farligt avfall (Europeiska 
kommissionen, 2018).  

3.2 Jord 
Analysresultaten har jämförts mot Naturvårdsverkets generella riktvärden (2022) för 
förorenad mark vilka baseras på beräknade risker och bakgrundshalter. De anger den halt 
under vilken risken för negativa effekter på miljö och människor normalt kan accepteras 
(Naturvårdsverket, 2022). De generella riktvärdena är uppdelade i känslig markanvändning 
(KM) och mindre känslig markanvändning (MKM).  

Riktvärdet för KM är anpassat för att människor ska kunna vistas inom ett område under hela 
dygnet och en hel livstid utan att utsättas för oacceptabla risker. Riktvärdet är anpassat för att 
skydda närliggande vattendrag och dricksvattenkvalitén i grundvattenmagasin i direkt anslut‐
ning till området. Riktvärdet för KM är beräknat utifrån att 75 % av de marklevande organism‐
erna ska skyddas så att grundläggande markfunktioner och ekosystem kan upprätthållas. 
Riktvärdet rekommenderas till mark som ska användas för bostäder, förskoleverksamhet och 
odling.  

Riktvärdet för MKM är anpassat för områden där människor vistas under delar av dygnet och 
året. Vuxna ska kunna vara inom området under sin yrkesverksamma tid och barn vistas på 
tillfälliga besök utan att utsättas för oacceptabla risker. Riktvärdet innebär ett skydd av grund‐
vatten för dricksvattenuttag 200 meter från området. Ytvatten samt vattenlevande organismer 
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skyddas. Skyddet av markmiljön tillåter växtetablering och vistelse av djur på området och 
riktvärdet är beräknat utifrån att 50 % av de marklevande organismerna ska skyddas.  

Riktvärdet rekommenderas till mark som ska användas för kontor, idrottsanläggningar, 
köpcentrum, industri eller vägar. 

3.3 Riktvärde och åtgärdsmål 
I denna utredning har utgångspunkten varit att använda Naturvårdsverkets riktvärde för 
känslig markanvändning KM som jämförvärde och åtgärdsmål och acceptabla förorenings‐
halter som kan lämnas kvar styrs då utifrån detta. Det kan dock konstateras att vissa förut‐
sättningar för det generella scenariot för KM kan avvika en del från det aktuella undersök‐
ningsområdet. I nedanstående Tabell 3‐2 redovisas övergripande skillnader gentemot KM. 

Tabell 3-2 Skyddsobjekt som beaktas vid det generella scenariot för KM och en jämförelse 
med planerad markanvändning vid Henriksdalsbacken. 

Skyddsobjekt/ 
Planera 
markanvändning 

Människor som 
vistas på 
området 

Markmiljön på 
området 

Grundvatten  Ytvatten 

KM  Heltidsvistelse  Skydd av markens 
ekologiska funktion 

Grundvatten inom 
och intill området 
skyddas 

Skydd av ytvatten 
Skydd av vattenlevande 
organismer 

Gata  nej, mer 
begränsad 

nej  nej  ja 

Park  nej, mer 
begränsad 

nej*  nej  ja 

Kvartersmark  ja  nej*  nej  ja 

Naturmark  nej, mer 
begränsad 

ja  nej  ja 

*I Storstadsspecifika riktvärden för jord i Stockholm, SSRV (Kemakta, 2023), har en lägre nivå av generellt 
skydd ansatts för markens ekologiska funktion. 

 En jämförelse av resultat gentemot KM görs dock i den förenklade riskbedömning som en 
indikation på risknivå. Eftersom de aktuella markanvändningsscenarierna skiljer sig från 
Naturvårdverkets generella KM‐scenario, tex. gällande hur mycket människor vistas på 
området och skydd av grundvatten (se Tabell 3‐2 ) kan jämförelsen således betraktas som 
konservativ. 

En jämförelse av resultaten mot Naturvårdverkets riktvärden för mindre känslig 
markanvändning, MKM har även gjorts inför en framtida masshantering då jord inför 
omhändertagande på mottagningsanläggning klassificeras efter bland annat de generella 
riktvärdena för KM och MKM.  
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4 Resultat 
I avsnitten nedan presenteras resultaten från den utförda fältundersökningen. En statistisk 
utvärdering beskrivs för samtliga jordresultat och redovisas i bilaga B, sammanställning av 
resultat i tabellform redovisas i bilaga C och laboratoriets analysrapporter i bilaga D.  

4.1 Jordresultat 

Skruvborrning 

I körbanan (Henriksdalsbacken) påträffades halter över riktvärdet för KM i provpunkt 24KH01 
på djup 1–1,3 meter under markytan (fyllnadsjord), se Tabell 4‐1. Halten krom uppmättes till 
80,3 mg/kg TS vilket kan jämföras med riktvärde för KM på 80 mg/kg TS.  

Inom parkeringsytan intill Henrikdalsringen påträffades även halter över KM i provpunkt 
24KH06, se Tabell 4‐1. På djupet 0,1–0,5 m under markytan påträffades halter av alifater 
>C16‐C35 över KM. I de underliggande lagren 1–2 m under markytan förekom förutom alifater 
>C16‐C35 även halter av PAH‐M och PAH‐H över KM.  

I körbanan (Henrikdalsringen) påträffades halter över riktvärdet för MKM i provpunkt 24KH08B 
på djup 0,1–0,5 m under markytan (fyllnadsjord), se Tabell 4‐1. Halten PAH‐M uppmättes till 
34,7 mg/kg TS (riktvärde för MKM 20 mg/kg TS) och PAH‐H till 23,2 mg/kg TS (riktvärde för 
MKM 10 mg/kg TS). Halter över KM för aromater (>C10‐C16 samt >16‐C35) förekom även i 
provpunkten på samma djup.  

Tabell 4-1. Uppmätta halter i jord i skruvborrade provpunkter och jämförelse med generella 
riktvärden för KM och MKM i provpunkter där riktvärden överskrids. 

Bedömningsgrunder 
Ämne (mg/kg 

TS) 
Cr  PAH M  PAH H 

Alifater 
>C16‐C35 

Aromater 
>C10‐C16 

Aromater 
>C16‐C35 

Naturvårdsverkets 
riktvärden för 
förorenad mark (2009; 
uppdaterade 2016, 
2023) 

KM  80  3,5  1  100  3  10 

MKM  150  20  10  1000  15  30 

Provpunkt  Klassificering              

24KH01:3 1‐1,3  ≥KM <MKM  80,3  <0,25  <0,33  54  <1,0  <1,0 

24KH06:1 0,1‐0,5  ≥KM <MKM  42,5  <0,25  <0,33  135  <1,0  <1,0 

24KH06:3 1‐1,5  ≥KM <MKM  51,1  7,53  6,92  99  1  3,9 

24KH06:4 1,5‐2  ≥KM <MKM  49,2  2,21  2,24  121  <1,0  <1,0 

24KH08B:1 0,1‐0,5  ≥MKM  54,2  34,7  23,2  <20  5,5  11,1 

 

I övriga analyserade prover där skruvborrning utförts var halterna under KM. Två av dessa 
prover, se provpunkt 24KH10 (1,5–2 m u my) och 24KH21 (0,7–1,3 m u my) avsåg analys på 
naturligt avsatt jord.  

För den rengöringsblank som uttogs var halten under KM för samtliga analyserade ämnen.  

ISM-provtagning 

En beräkning av medelhalten har gjorts för analysresultaten från ISM‐provtagningen för 
respektive provtagningsyta. Medelhalten av de fälttriplikaten för varje yta bedömdes utgöra 
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den representativa halten för ytan. I de fall halten i det analyserade provet underskred 
rapporteringsgränsen beräknades medelvärdet genom halva rapporteringsgränsen.  

Resultaten från medelvärdesbildningen visade att för 4 av 5 provtagningsytor förekom halter 
över riktvärde för MKM avseende bly och alifater >C16‐C35. Därutöver uppmättes även halter 
över KM för kvicksilver och PAH‐H. För två provtagningsytor (24KH26, 24KH28) överskreds 
även riktvärde för KM avseende PAH‐M.  

För den rengöringsblank som uttogs var halten under KM för samtliga analyserade ämnen.  

Provgropsgrävning 

På samma sätt som för ISM‐provtagningen påträffades även halter över MKM i provpunkter 
där provgropar grävts, se Tabell 4‐2. Halten bly överskred riktvärde för MKM i fyra provgropar 
(24KH14, 24KH16, 24KH19 samt 24KH23). Halten bly varierade mellan 197 och 325 mg/kg TS i 
dessa fyra provgropar. Därutöver förekom även halter över KM för alifater >C16‐C35, PAH‐M, 
PAH‐H, kvicksilver, arsenik och koppar.  

I tre provgropar (24KH13, 24KH15 och 24KH18) förekom halter över KM avseende bly, 
kvicksilver och alifater >C16‐C35, se Tabell 4‐2.  

Tabell 4-2.  Uppmätta halter i jord uttagna med manuell provgropsgrävning och jämförelse med 
generella riktvärden för KM och MKM i provpunkter där riktvärden överskrids. 

Bedömningsgrunder 
Ämne (mg/kg 

TS) 
As  Pb  Cu  Hg  PAH M  PAH H 

Alifater 
>C16‐C35 

Naturvårdsverkets 
riktvärden för förorenad 
mark (2009; 
uppdaterade 2016, 
2022) 

KM  10  50  80  0,25  3,5  1  100 

MKM  25  180  200  2,5  20  10  1000 

Provpunkt  Klassificering                      

24KH13:1 0‐0,2  ≥KM <MKM  6,89  79,4  29,1  0,299  0,28  0,28  120 

24KH14:1 0‐0,2  ≥MKM  10,6  307  90,4  1,23  3,64  6,87  387 

24KH15:1 0‐0,25  ≥KM <MKM  6,95  62,7  25  0,336  0,41  0,95  199 

24KH15:1X 0‐0,25  ≥KM <MKM  6,47  72,7  23,1  0,362  0,44  0,93  146 

24KH16:1 0‐0,15  ≥MKM  6,82  325  53,5  1,44  3,31  5,55  359 

24KH18:1 0‐0,2  ≥KM <MKM  8,97  94,9  35  0,367  0,31  0,34  115 

24KH19:1 0‐0,2  ≥KM <MKM  6,04  167  66,8  0,808  5,01  7,88  496 

24KH19:1X 0‐0,2  ≥MKM  8,54  258  79  1,22  5,13  7,33  611 

24KH23:1 0‐0,25  ≥MKM  12,8  197  53,8  0,726  2,76  4,1  271 

24KH23:1X 0‐0,25  ≥KM <MKM  12,3  159  46,3  0,483  1,42  1,97  193 

 

I resterande fyra provgropar (24KH11, 24KH12, 24KH17 och 24KH24) var halten under KM för 
samtliga analyserade ämnen. Även för den rengöringsblank (24KH14:1Z) som uttogs var halten 
under KM.  

I provpunkt 24KH15, 24KH17, 24KH19 samt 24KH23 utfördes replikatprovtagning. För 
provpunkt 24KH19 och 24KH23 skiljde sig klassificering åt mellan de två provparen. 
Replikatprovtagningen utvärderas statistiskt i provtagningsrapporten som redovisas i bilaga B. 
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4.2 Asfalt 
Asfaltprov uttogs i provpunkt 24H01, 24H03, 24H06, 24H08B och 24H10. För samtliga 
analyserade asfaltsprover var halterna av PAH‐16 under 70 mg/kg och asfalten kan därför 
användas fritt i vägkonstruktioner.  

4.3 Totalt organiskt kol, TOC 
Totalt organiskt kol har analyserats (TOC, beräknad) i jord från 15 prover. I fyllnadsjorden 
under körbana och i GC‐miljö uppmättes TOC‐halter under 3 % av TS. I naturmarken (ej 
hårdgjorda ytor) var TOC‐halten högre och varierande mellan 2,64 och 45,7 % med en 
medelhalt på ca 22 % av TS. TOC‐halterna i samtliga analyserade provpunkter redovisas i bilaga 
C. I Tabell 4‐3 ses beräknade medelhalter av TOC inom området. Samtliga medelhalter i 
fyllnadsjorden under hårdgjorda ytor är låga och utgör i sig inget hinder vid en eventuell 
framtida deponering (TOC <3 %) enligt Naturvårdsverkets författningssamling, NFS 2004:10 
(Naturvårdsverket, 2004). 

Tabell 4-3.  Beräknade medelhalter av TOC (% av TS) inom området. 

Område 
Hårdgjord 

/grönyta 
Fyll/naturligt 

Djup  
(m u my) 

Medelhalt 
TOC (% av TS) 

Körbana (Henriksdalsringen/‐
backen) 

Hårdgjord 
Fyll 

Naturlig 

0–2,0 

0,7–2,0 

0,91 

0,78* 

Naturlig mark (handgrävda 
provpunkter) 

Grönyta/skogs
mark 

Fyll/naturlig  0–0,3  22,1 

* Endast ett prov 
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5 Förenklad riskbedömning 

5.1 Bedömning av risker för hälsa och miljön 

5.1.1 Spridningsvägar 
Spridning av föroreningar från området bedöms möjlig via dagvattennätet och ytavrinning. I 
samband med upprättande av denna rapport pågår en dagvattenutredning av Norconsult inom 
detaljplanområdet. I utredningen föreslås att dagvatten från kvartersmark leds ut i naturmark 
antingen direkt eller genom fördröjning i regnbäddar inom kvartersmark eller i närliggande 
gata. Regnbäddarna föreslås vara kopplade till det kommunala dagvattennätet (NVOAs) som i 
sin tur leder vattnet vidare till recipient. En bedömning av risken för spridning av förorening i 
samband med den planerade hanteringen av dagvatten föreslås utredas vidare. Detta kan 
antingen ske inom ramen för den fördjupade riskbedömningen eller under 
detaljprojekteringen.  

På grund av områdets topografi bedöms även spridning av föroreningar i jord vara trolig på 
grund av erosion. Spridning av föroreningar från fyllnadsmaterial under asfalterade ytor 
bedöms som låg.  

5.1.2 Skyddsobjekt och exponeringsvägar 
Från provtagningsplanen identifierades följande skyddsobjekt som viktiga. Skyddsobjekten 
används för bedömning och värdering av planerad markanvändning:  

‐ De huvudsakliga skyddsobjekten är människor i form av boende och besökare i 
området. Stora delar av undersökningsområdet utgörs idag av strövområde med stigar 
och är välbesökt av närboende samt förskolebarnsklasser. Personer som bor och vistas 
i naturmarken och de framtida bostäderna riskerar att exponeras för förhöjda halter av 
tungmetaller i jord från Superfosfatfabriken och generell, urban, luftburen deponering 
av föroreningar, ex. från Värmdöleden söder om området. Provtagning i området 
visade på förhöjda halter av framför allt bly, kvicksilver och PAH (PAH‐M och PAH‐H) i 
ytliga jordar som inte täcks av hårdgjorda ytor.  

‐ Skogen och naturområdet öster om gatan Henriksdalsbacken är klassat som 
naturvärde (Skogens pärlor, 2024).  

‐ Grundvattentillgången inom området är liten, och ingen exponering via 
grundvattenuttag bedöms finnas. Grundvattnet inom området bedöms inte kunna 
påverka andra grundvattentillgångar. 

‐ Ytvattenrecipienten är Svindersviken åt syd, del av Saltsjön, samt Saltsjön åt norr 
(vattenförekomst Strömmen). Enligt VISS (2024) uppfyller Strömmen inte god kemisk 
status, p.g.a. gränsvärden överskrids för bland andra PFOS, PAH (antracen, fluoranten) 
och tungmetaller (kadmium, bly, kvicksilver). Undersökningsresultaten visar på 
förhöjda halter av PAH, bly och kvicksilver, vilka skulle kunna laka ut från området och 
innebära en direkt föroreningsskada för intilliggande vatten. Laktester från andra 
undersökningar i närområdet har dock visat på att metaller tycks binda hårt till 
organiskt material (se avsnitt 2.1.2). Inga laktester har utförts i denna undersöknings‐
omgång, och därmed går det inte att utesluta att det kan finnas en risk för spridning till 
recipient, även om risken bedöms som låg. Vad gäller PAH sprids dessa framför allt 
med partiklar eller löst organiskt kol i markvatten. Samtidigt har PAH en stark förmåga 
att binda hårt till jordar med hög organisk halt. De prover som visat på förhöjda halter 
av PAH där även TOC analyserats, har TOC‐halten varit förhållandevis hög, förutom i en 
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provpunkt i Henriksdalsringen (24KH08B) där halter av PAH var över MKM men TOC‐
halten var låg.  

Från provtagningsplanen identifierades följande exponeringsvägar:  

‐ Intag av växter (svamp, bär) 

‐ Hudkontakt med ytvatten (dagvattenansamlingar inom strövområden) 

‐  Hudkontakt med och intag av jord.  
Efter genomförd fältundersökning och analyser kan konstateras att risken att 
exponeras framför allt är från ytligt marklager, 0–0,1 meter i befintlig naturmark, då 
förorening påträffats i den ytliga jorden.   

 

 

Figur 5-1.  Exponeringsvägar som beaktades för undersökningsområdet, vilket inkluderar 
både detaljplaneområdet samt angränsande strövområden. 

I samband med att provtagningsplanen togs fram, gjordes även en konceptuell modell för 
området, se Figur 5‐1. I den konceptuella modellen sammanfattades de potentiellt miljö‐ och 
hälsofarliga ämnena och hur de kan spridas från det förorenade området och nå och exponera 
skyddsobjekten, för att tydliggöra kopplingen mellan föroreningskällorna och skyddsobjekten.  

Efter genomförd provtagning och iakttagelser i fält bör även följande exponeringsvägar 
övervägas:  

‐ Damning med partiklar <10 µm och eventuell förorening som finns i dammet bedöms 
kunna nå lungorna. Idag täcks marken av vegetation, vilket gör att damning från 
området är begränsad vid nuvarande markanvändning. Inför en framtida ändrad 
markanvändning där vegetationstäcket utsätts för ökad erosion eller där marklagret 
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ska skiftas vid eventuell framtida masshantering kan åtgärder tänkas behövas för att 
minska risk för damning. 

‐ Inandning av ångor är den styrande exponeringsvägen för kvicksilver. Kvicksilver har 
påträffats i halter över KM inom befintlig naturmark. Risken bedöms vara som störst 
kring de ytor (ytor runt huskroppar) som enligt detaljplan ska bevaras som park‐ och 
naturmark. Givet den undersökning som gjorts i naturmark där jordmånen kring 
kvarter bedöms tunn och förorening ytlig (mindre än 0,3 meter under markytan) 
bedöms horisontell ånginträngning i detta skede inte vara något problem. 
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6 Slutsats och rekommendationer 
Föroreningssituationen inom nuvarande naturmark har en likartad föroreningsbild med 
förhöjda halter över det generella riktvärdet för KM avseende främst bly, kvicksilver och PAH 
samt alifater <C16‐C35. I enstaka provpunkt har arsenik eller koppar påträffats. Föroreningarna 
skulle kunna vara orsakade av den tidigare Superfosfatfabriken men kan också vara orsakade 
av andra luftburna föroreningskällor. 

De förhöjda halterna av alifater <C16‐C35 som påvisats i flertalet provpunkter i nuvarande 
naturmark kan bero av den höga halten av organiskt material. Enligt bl.a. rapport från IVL 
(2018) kan en hög halt av organiskt material störa analys av tyngre kolväten (med GC‐MS 
metod) då instrumentet misstar humusämnen för tyngre mineraloljor. I nedanstående 
beskrivning tas därmed inte aspekter som rör alifater <C16‐C35 upp för nuvarande naturmark. 

I delar av undersökningsområdet som är planlagt som kvartersmark, park‐ eller naturområde 
är halterna låga, under riktvärdet för KM. I nuvarande och planlagt område som gata visar på 
halter under rapporteringsgräns avseende PAH 16 i asfalt och indikerar att nuvarande 
asfaltbeläggning inte består av tjärhaltigt material. Prover uttagna i jord visar på skiftande nivå 
med förhöjda halter av PAH H, PAH M samt alifater <C16‐C35 eller aromater >C10‐C35 i 
Henriksdalsringen med parkering medan halterna är låga under eller i nivå med KM i 
Henrikdalsbacken. 

6.1 Inom detaljplaneområdet 

Gata 

Prover uttagna i nuvarande och detaljplanelagd gata Henriksdalsbacken (24KH01 och 24KH03), 
Henriksdalsringen (24KH08B) med parkering (24KH06) visar på halter under rapporteringsgräns 
avseende PAH 16 i asfalt och indikerar att nuvarande asfaltbeläggning inte består av tjärhaltigt 
material. Prover urtagna i jord i dessa punkter under asfaltbeläggning och djupare lager visar 
på förhöjda halter (över KM eller MKM) av PAH H, PAH M samt alifater <C16‐C35 eller 
aromater >C10‐C35 i Henriksdalsringen med parkering medan halterna är låga under eller i 
nivå med KM i Henrikdalsbacken. 

De förhöjda halterna i Henriksdalsringen, framför allt i provpunkt 24KN08B med halter av 
PAH M och PAH H över riktvärdet för MKM kan tyda på påverkan av tidigare tjärhaltig 
asfaltbeläggning. 

Inför en framtida detaljprojektering rekommenderas att provtagning av gatumarken förtätas 
för att ge ett säkrare underlag för masshantering, speciellt i området runt Henriksdalsringen 
där genomfört provtagning visat på förhöjda halter. Vidare föreslås att riktvärdet för MKM 
tillämpas som åtgärdsmål för gatumarken då riktvärdet för KM bedöms alltför konservativt och 
inte motiverat ur risksynpunkt. 

Kvartersmark 

Analyser av prover från provpunkter belägna inom planerad kvartersmark visar på varierande 
halter framför allt inom nuvarande naturmark. Halter i ytlig jord inom naturmark överstiger i 
de flesta fall åtgärdsmålet, känslig markanvändning (KM) med avseende på bly och kvicksilver. 
I vissa av provpunkterna överskrids åtgärdsmålet även för PAH H, PAH M och arsenik samt i en 
provpunkt koppar. Halterna av bly är som jämförelse även nivåmässigt över riktvärdet för 
MKM i någon/några punkter bl.a. i provpunkt 24KN16 belägen inom område som är planerad 
som förskolegård.  
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Halter i prover under hårdgjord yta (24KH10) är under åtgärdsmålet både i ytlig och djupa 
prover. 

Om marken inom den planerade kvartersmarken bevaras mellan eller omkring den kommande 
exploateringen kan risker föreligga. För att bättre bedöma dessa risker föreslås att en mer 
fördjupad riskbedömning görs med framtagning av platsspecifika riktvärden, som är mer 
anpassat till den aktuella platsen jämfört med de generella riktvärdena alternativt att SSRV 
tillämpas dvs. de storstadsspecifika riktvärdena för jord i Stockholm (Kemakta, 2023).  

Jordlagren inom området är generellt tunna. Om marken istället planeras att schaktas bort 
begränsas riskerna och en förtätad provtagning rekommenderas då som underlag för den 
framtida masshanteringen inom ramen för detaljprojektering. 

Park- och naturområde 

Fyra provpunkter (24KH11, 24KH12, 24KH20och 24KH22) är placerade i markområden 
planerade som framtida park‐ eller natur‐områden. Två av provpunkterna (24KH11, 24KH12) 
undersöktes genom manuell provgropsgrävning ytligt ner till 0,2‐0,3 meter under markytan 
och två av provpunkterna (24KH20 och 24KH22) med skruvborrning och med analys ner till ca 
1‐1,4 meter. Genomförda analyser från de fyra provpunkterna visade på halter under riktvärde 
för KM för samtliga analyserade parametrar. 

Ingen provtagning har gjorts i planerat park‐område öster om Henriksdalsbacken men dock i 
angränsande mark (blivande kvartersmark) där närmaste provpunkt är 24KH15. 24KN15 är 
placerad i nuvarande skogsområde och provtagen med manuell provgropsgrävning ner till 0,25 
meter under markytan där analys visade på halter över KM med avseende på bly och 
kvicksilver.  

Om framtida parkmark innebär skiftande av jord rekommenderas provtagning i parkmark 
närmast angränsande 24KH15 som underlag för masshantering. Om framtida parkmark 
innebär bevarande av befintlig naturmark rekommenderas förtätad provtagning för säkrare 
underlag för riskbedömning.  

Torg 

Ingen provtagning är genomförd inom område planlagt som framtida torg i området 
angränsande till parkeringsytan vid Henriksdalsringen. Inledande planering för provtagning 
inom området påbörjades men då Torg‐ytan visade sig vara en mer komplicerad plats än övrigt 
område gällande bl.a. ledningssituationen, träd, plattor och TA‐plan mm och krävde längre och 
mer förberedelsetid beslöts i samråd med beställare att provtagning av ytan istället görs i 
senare skede. 

Rekommendationen kvarstår att området bör undersökas. Vid planering inför provtagning 
behöver arbetet påbörjas i god tid innan provtagning. En provtagning av torgytan föreslås 
inom ramen för detaljprojektering.  

6.2 Naturområde angränsande detaljplaneområdet 
Ytprovtagning med ISM‐metodik har genomförts inom fem delområden i naturmark i 
anslutning till planerad kvartersmark. Naturmarken nyttjas idag frekvent av närboende och 
användningen av området kan väntas öka ytterligare vid en planerad exploatering. Delar av 
naturmarken kommer att ligga angränsande till planerad förskola och det är troligt att marken 
närmast förskolan kan förväntas användas av förskolan i stor utsträckning.  

Medelhalten för analysresultaten från ytprovtagningen visar på halter över riktvärdet för 
känslig markanvändning (KM) med avseende på bly, kvicksilver, PAH H och i vissa områden 
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även PAH M. Medelhalten av bly är som jämförelse även nivåmässigt över riktvärden för MKM 
i fyra av fem undersöka delområden. Föroreningsbilden i dessa delområden är likartad 
avseende påträffade föroreningar och dess haltnivåer. 

För att bättre bedöma riskerna med påträffade föroreningar i naturmarken föreslås i första 
hand att en fördjupad riskbedömning görs där platsspecifika riktvärden tas fram. 

Därutöver föreslås att en vidare bedömning utförs för att utreda eventuella risker med om de 
påträffade föroreningarna i jord skulle kunna komma att spridas med den dagvattenhantering 
som planeras inom detaljplanområdet, se avsnitt 5.1.1. Bedömningen föreslås antingen kunna 
tas fram under detaljprojekteringen när dagvattenutredningen är färdigställd eller läggas till 
som en del i den fördjupade riskbedömningen. 

6.3 Skyldighet att underrätta tillsynsmyndighet 
Enligt Miljöbalken (SFS 1998:808) 10 kap 11 § ska fastighetsägaren/verksamhetsutövaren 
genast underrätta tillsynsmyndigheten om det upptäcks en förorening på fastigheten som kan 
medföra skada eller olägenhet för människors hälsa eller miljön. Detta gäller oavsett om 
området tidigare ansetts förorenat. 

Innan eventuell avhjälpande åtgärd, så som sanering av föroreningsskada, i ett mark‐ eller 
vattenområde, grundvatten, anläggning eller i en byggnad ska en anmälan om efterbehandling 
enligt Förordning om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd 28§ (SFS 1998:899) lämnas in till 
tillsynsmyndigheten. Markarbeten får påbörjas först efter att anmälan blivit godkänd. Anmälan 
ska inlämnas till miljöenheten senast sex veckor innan åtgärder påbörjas. 

För det fall att länshållning av schakt blir aktuellt behövs en underrättelse göras till Nacka 
vatten och avfall AB. Vattnet kan efter lokal rening antingen infiltreras i mark, avledas till en 
recipient eller till reningsverk. Nacka vatten och avfall AB gör en bedömning av vart vattnet bör 
avledas baserat på tidsperiod, vattenmängd och eventuella föroreningar. Vid utsläpp direkt till 
mark‐ eller vattenområde ska miljöenheten i Nacka alltid rådfrågas. Nacka vatten och avfall AB 
och berörd tillsynsmyndighet ska kontaktas i god tid innan arbeten påbörjas så att beslut 
hinner erhållas före entreprenadstart. 
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund och syfte 

Kemakta Konsult AB har på uppdrag av Nacka kommun genomfört en översiktlig miljöteknisk 
markundersökning inför en ny detaljplan för Henriksdalsbacken, del av Sicklaön 37:11 i Nacka 
kommun (Nacka kommun, 2022). 

Området omfattas av en detaljplan och utreds i syfte att ta fram ett underlag i planarbetet för 
bedömning av markens lämplighet till planerat ändamål med avseende på 
föroreningssituationen.   

1.2 Omgivning 

Undersökningsområdet består av gatumark, gång- och cykelväg samt naturmark och ligger på 
Henriksdalsberget i Nacka kommun, se Figur 1. Den totala ytan för planområdet är ca 3,5 
hektar. Undersökningsytorna inom naturområdet är ca 1,2 hektar, vilket innebär att det totala 
undersökningsområdet utgörs av ca 4,7 hektar. Området gränsar i väster till flerbostadshus 
och parkering, och i övriga väderstreck åt naturmark samt gatan Henriksdalsbacken. Ca 100 m 
väster om detaljplaneområdet finns en förskola och fotbollsplan. Strax norr och öster om 
området, nedanför berget, finns en skola och bostäder respektive en småbåtshamn. Ca 1 km 
öster om detaljplaneområdet har Gäddvikens superfosfatfabrik legat. 

 

Figur 1  Undersökningsområde för Henriksdalsbacken, markerat i rött. 
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2 Genomförande 
Den utförda miljötekniska markundersökningen utfördes enligt tidigare framtagen 
provtagningsplan (Kemakta, 2024). I avsnitt 2.1 beskrivs den certifierade provtagningen och 
avsnittet 2.2 det certifierade arbetets omfattning. 

Avsteg från provtagningsplanen sammanfattas under avsnitt 2.3. I avsnitt 2.4 sammanfattas 
fältobservationer från fältnoteringarna och i avsnitt 2.5 redovisas översiktligt de 
kvalitetskontroller som utförts under provtagningen. 

2.1 Certifierad provtagning 

Den certifierade provtagningen utfördes av Astrid Oleskog och Rickard Wennström, certifierad 
provtagare enligt Nordtest NT Envir 008. Astrid är certifierad för provtagning av jord och 
grundvatten med certifikatsnummer 10963 och Rickard är certifierad för provtagning av jord, 
grundvatten, ytvatten och sediment med certifikatnummer 8514. Certifikatet är utfärdat av 
Kiwa. 

Provtagningsplanen har granskats av den certifierade provtagaren. Provtagningsplanen fanns 
med i fält under provtagningen. 

Provtagningen utfördes i enlighet med certifikatets certifieringsordning, samt enligt Kemakta 
Konsult AB:s integrerade kvalitets- och miljöledningssystem (SS-EN ISO 9001:2015 samt 
ISO14001:2015). 

Allt framtaget underlag från den certifierade provtagningen (fältdata och noteringar, 
kvalitetskontroller, analysresultat samt chain of custody-dokument) arkiveras enligt Kemaktas 
kvalitetssystem. 

2.2 Fältarbetets omfattning 

Fältundersökningarna inom området för Henriksdalsbacken, Nacka kommun, utfördes under 
tre dagar. Provpunkter redovisas i koordinatlista i Bilaga 1. 

Provtagning av jord utfördes i totalt 19 provpunkter och fem ytor fördelat geografiskt utspritt 
över undersökningsområdet samt riktat mot platser där förorening misstänkts. Utplaceringen 
av punkterna anpassades efter detaljplanens utformning, platsens geologi, topografi och 
spridningsförutsättningar samt även möjlighet att utvärdera luftburen deposition från en 
tidigare Superfosfatfabrik som legat i närheten av undersökningsområdet. Även genomgång av 
äldre flygfoton gjordes och tidigare genomförda undersökningar i relativ närhet till 
Henriksdalsbacken beaktades.   

Provpunkter för skruvborrning och för de handgrävda provgroparna placerades i förväg ut i 
ArcGIS och mättes i fält ut med GPS i koordinatsystem SWEREF 99 18 00 och höjdsystem RH 
2000. Provtagningsytorna för ISM-provtagning innefattar ytor där barn och förskolebarn ofta 
vistas och kommer vara ytor som är lättillgängliga från den planerade bebyggelsen. Ytorna 
mättes ut i fält och stakkäppar användes för att markera ytornas gränser.  

2.2.1 Jordprovtagning 

Provtagning utfördes enligt framtagen provtagningsplan (Kemakta, 2024) samt Kemaktas 
metodbeskrivning för provtagning av jord (Metodbeskrivning 2.2.3.1, se Bilaga 3). Proverna 
benämndes med provpunktsnamn och provnummer t.ex. 24KH01:2. I fältprotokollet noterades 
också vilka djup (eller ISM-upprepningar) som provnummer 1,2 osv motsvarade. Proverna 
uttogs i den ordning som de är sorterade i fältprotokollet. Fältprotokoll redovisas i Bilaga 2.   
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Provtagningsutrustning rengjordes med bomullstrasor och avjoniserat vatten mellan varje 
provpunkt (Metodbeskrivning 2.2.3.5, avsnitt ”Övrig provtagningsutrustning” i Bilaga 3). 
Puder- och silikonfria nitrilhandskar användes och byttes vid varje nytt uttaget prov.  

Skruvborrning 

Skruvborrning genomfördes 10 april 2024 och utfördes i syfte att utreda föroreningssituation i 
fyllnadsmassor, dvs i de delar av detaljområdet som täcks in av gatumark och parkeringsyta. 
Provtagning av jord utfördes i 8 provpunkter ner till ett djup på mellan 0,7 och 2 meter under 
markytan. Provtagning uttogs halvmetersvis alternativt vid förändrad jordlagerföljd.   

Totalt uttogs 16 jordprover för laboratorieanalys (28 totalt i fält), varav 14 (25 totalt i fält) 
ordinarie prov och 2 (3 totalt i fält) replikat. Utöver detta uttogs en rengöringsblank och en 
fältblank.  

ISM-provtagning 

ISM-provtagning enligt ISM/SSP-provberedning1 genomfördes 9 april samt 16 april 2024. 
Ytorna där ISM-provtagning ägde rum är ett skogsområde där mycket folk rör sig. 
Provtagningen ansågs därför lämplig för att ta fram en medelhalt av den jord som besökarna i 
området kan utsättas för genom hudkontakt med och intag av jord. ISM-provtagning utfördes 
för fem ytor. I fält delades varje provtagningsyta upp i 3 delområden där cirka 10 inkrement 
togs ut från varje delområde och ett samlingsprov skapades för hela ytan (30 inkrement/prov). 
Detta upprepades två gånger inom området så att totalt 3 samlingsprov per delområde uttogs. 

Totalt uttogs ca 450 inkrement för alla fem ytor, med totalt ett ordinarie prov och två replikat 
per yta. Således fem ordinarie prov och tio replikat. Utöver detta uttogs en rengöringsblank 
och en fältblank.  

Manuell provgropsgrävning  

Manuell provgropsgrävning genomfördes 16 april 2024. Provtagning utfördes i 11 provpunkter 
ner till ett djup på mellan 0,2–0,3 meter under markytan. Groparna grävdes med en större 
spetsig spade och därefter användes en mindre spade för uttag av prover.   

Totalt uttogs 15 jordprover för laboratorieanalys, varav 11 ordinarie prov och 4 replikat. 
Utöver detta uttogs en rengöringsblank och en fältblank. 

Kontrollprovtagning  

Kontrollprovtagning utfördes genom replikatprovtagning samt uttag av rengörings- och 
fältblankprov enligt SGF och Nordtests (certifieringsordning NT Envir 008) standard (SGF, 
2021).  

Replikatprovtagning utfördes för att utvärdera provtagningsfel och föroreningens 
heterogenitet. För var tionde ordinarie prov uttogs ett replikat. Osäkerheter baserat på 
luftburen deposition av tungmetaller bedömdes som den styrande risken för området, 
vartefter fokus på replikatprovtagning låg på manuell provgropsgrävning. För att erhålla 
tillräckligt underlag för den förenklade statistiska utvärderingen av kontrollproven uttogs 
således 2 extra fältreplikat. Samtliga fältreplikat märktes med benämning på provpunkt och 
nivå som provtagits med tillägget ”X”.  

Rengöringsblank uttogs för att kontrollera kontaminering av utrustning och hantering av 
prover. Blankmaterialet (ren sandlådesand) hälldes ut och gneds runt på 
provtagningsutrustningen med en ren engångshandske och fördes därefter ned i en ny 
provpåse. Detta genomfördes totalt 3 gånger i uppdraget; 1 gång vid skruvborrprovtagning 

 
1 Enligt https://ism-2.itrcweb.org/sample-processing-and-analysis/  

https://ism-2.itrcweb.org/sample-processing-and-analysis/
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(längs med borrskruven) och 1 gång vardera vid manuell provgropsgrävning samt ISM-
provtagning (spaden). Provet för rengöringsblank märktes med benämning på provpunkt och 
nivå som provtagits innan rengöringen med tillägget ”Y”.  

Fältblank uttogs för att kontrollera kontamination på grund av hantering av prover. Vid 
slumpmässigt utvald provpunkt hälldes det rena blankmaterialet över i provkärl utan kontakt 
med provtagningsutrustning. Provet för fältblank märktes med benämning på provpunkt och 
nivå som provtagits innan med tillägget ”Z” och förvarades med övriga prover i fältväska. Med 
hänvisning till provplanen skulle fältblankprov endast analyseras om rengöringsblankprover 
visade på förorening, se avsnitt 3.1.2.    

Sandlådesanden för blankproven förbereddes före fältarbetet genom att väga upp 300 g sand i 
en diffusionstät påse, tillsätta 30 ml avjoniserat vatten, homogenisera provet genom att skaka 
påsen och slutligen försluta den med buntband. Ett prov på sandlådesanden analyserades 
innan undersökningen avseende metaller, PAH, alifater, aromater och BTEX för att kontrollera 
att sandlådesanden var ren. 

2.2.2 Fältanalyser 

Fältanalyser (PID) utfördes på upptaget provmaterial för samtliga uttagna jordprov direkt i fält. 
Under fältdag 3 (16/4) utfördes fältanalys en halvtimme upp till en timme för fyra prov efter 
att dessa hade uttagits. Mätning med PID visade på halter mellan <5 och 21,6 ppm. För att 
säkerställa att fältresultaten var tillförlitliga utfördes en kvalitetskontroll i början och i slutet av 
fältdagen enligt Kemaktas metodbeskrivning för fältinstrument 2.2.3.7, se Bilaga 3 (avsnitt 5 
för PID). En redovisning över genomförd kvalitetskontroll visas i Tabell 1.  

Fuktighetstest utfördes endast en gång per dag, och verifiering mot ”nollvärde” och 
kalibreringsgas utfördes två gånger per dag. Efter 3:e fältdagen visade fältinstrumentet en halt 
på 110,4 ppm vid kontroll mot kalibreringsgas, således diffade halten med mer än 5 ppm som 
angivits som en acceptabel nivå i provplanen. I och med att det var sista dagen för fältarbete 
utfördes ingen kalibrering. För övriga kontroller som utfördes sågs halterna ligga inom givet 
intervall som tillåtits, varpå kalibrering inte behövdes. 

Tabell 1. Kvalitetskontroll PID.  

Datum Verifieringstid Tid Fuktighetstest 
(handen, <5 
ppm) 

Gas (100 ppm) 
(OK = +/- 5 
ppm) 

Nollvärde 
(luft) (OK= <1 
ppm) 

Behov av 
kalibrering? 

Tis 9/4 Dagens start 09.45 0 101,7 0 nej 

Dagens slut 19.00 - 103,1 0 nej 

Ons 
10/4 

Dagens start 07.08 0 100,2 0 nej 

Dagens slut 15.35 - 104,6 0 nej 

tis 
16/4 

Dagens start 09:00 0 98,2 0 nej 

Dagens slut 14:55 - 110,4 0 ja 

2.3 Avvikelser från provtagningsplanen 

De avsteg från provtagningsplanen som togs var följande: 

• Skruvborrning skulle enligt provtagningsplan genomföras ner till ett djup på mellan 2 
och 3 meter under markytan. Provtagning ner till 2 meter (enligt provplan) utfördes 
endast i 24KH10. I resterande provpunkter kunde provtagning endast utföras ner till 
mellan 0,7–1,4 meter under markytan till följd av borrstopp alternativt att skruvborr 
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inte gick att drivas ner ytterligare utan att skadas på grund av att fyllnadsmaterialet var 
grovt. 

• Vid skruvborrning missades rengöring av borrstålet mellan två provpunkter, 24KH10 
och 24KH20. Rengöring av borrstål gjordes i stället efter att prov 24KH20:1 uttagits, 
vilket också noterats i fältprotokollet som återfinns i Bilaga 2.  

• Ett antal provpunkter flyttades i fält på grund av otillgänglighet. Provpunkt 24KH21 
flyttades ca 1 meter till följd av att provpunktens läge var svårtillgäng pga. av en taggig 
buske.  

2.4 Fältobservationer 

2.4.1 Jord 

Fältobservationer för skruvborrning, ISM-provtagning och manuell provgropsgrävning beskrivs 
nedan.  

Skruvborrning 

I körbanan (se provpunkt 24KH01, 24KH03 och 24KH08B) var fyllning grov vilket gjorde att borr 
inte kunde drivas ner djupare än mellan 0,7–1,3 meter under markytan utan att riskera att 
förstöras. I provpunkt 24KH08B fanns även större svårigheter med att få upp prov då 
materialet föll av skruven vid uppdrivning. Fyllnadsmaterialet bestod generellt av sandigt grus. 
I två provpunkter (24KH20- se parkeringsyta Henrikdalsbacken, 24KH10 – se gångbana väster 
om Henriksdalsbacken) noterades även lerinblandning i fyll. Naturlig jord bestod av silt, grus 
och sand.  

I tre provpunkter (24KH20, 24KH21 och 24KH22) erhölls borrstopp på ett djup mellan 1,3–1,5 
meter under markytan.  

I 23KH21 som låg strax intill gångbanan noterades mullhaltig jord med inblandning av lera, 
sand och grus. Och vid 1 meter under markytan var det uttagna provet blött, vilket tyder på att 
grundvattenytan förmodligen påträffades.  

ISM-provtagning 

Provtagningsytorna för ISM-provtagningen bestod till stor del av berg i dagen. Provtagningen 
anpassades således till framkomlighet och var marken var grävbar.  

Jordarten inom provtagningsytorna bestod av mull med underfraktioner av grus och sand. 
Ytorna var svårgrävda då de bestod av mycket rötter från träd och buskar (blåbärsris).  

I södra delen av provtagningsyta 24KH29 låg en grusbank med utfyllt grus och sand. I 24KH26 
påträffades cigarettfimpar i närheten av ett uttaget inkrement. Flertalet kojor och 
promenadstigar noterades inom provtagningsytorna. Både vuxna och barn sågs också röra sig i 
området under fältdagarna.  

Manuell provgropsgrävning 

I fem provpunkter (24KH13, 24KH18, 24KH19, 24KH23, 24KH24) påträffades berg/sten mellan 
0,2–0,25 meter under markytan. De uttagna jordproven bestod generellt av naturlig jord med 
varierade blandning av mull, sand, grus, silt och inslag av sten. I provpunkt 24KH11 påträffades 
rester av asfalt och i 24KH16 noterades glasbitar.  

I en provpunkt (24KH17) noterades morän som huvudfraktion med underfraktion av mull, grus 
och sand.  



 

9 

2.5 Kvalitetskontroller 

2.5.1 Jord 

I markundersökningen uttogs 17 (varav tio vid ISM-provtagning) kontrollprov av jord genom 
replikatprovtagning. 3 dubbelprov uttogs under skruvborrning och 4 under manuell 
provgropsgrävning. Replikaten benämndes enligt provtagningsplanen (Kemakta, 2024) med 
tillägget ”X” efter provpunktens namn och provdjup. De uttagna dubbelproven uttogs för 
skruvborrning i provpunkt 24KH01 och 24KH06 vid djup 0,1–0,5 m samt 24KH20 vid djup 0,5–
1,0 m. För manuell provgropsgrävning uttogs dubbelprov i 24KH23 och 24KH15 vid djup 0–0,25 
m, 24KH19 vid djup 0–0,2 m samt 24KH17 vid djup 0–0,3 m. För ISM-provtagning uttogs 
triplikatprover för alla fem provtagningsytor, 24KH25-24KH29.  

Av de uttagna replikat/triplikat ovan var det endast ett dubbelprov som inte analyserades, se 
24KH06:1 och 24KH06:1X.  

En fältblank och en rengöringsblank uttogs vardera för skruvborrning, manuell 
provgropsgrävning samt ISM-provtagning. Samtliga rengöringsblankprover analyserades på 
labb. Inga fältblank analyserades på labb då rengöringsblankproverna visade på låga halter, se 
avsnitt 3.1.2.  

Proverna förvarades mörkt och svalt inför och under transport till ackrediterat laboratorium 
(ALS Scandinavia). Proverna skickades genom chain-of-custody förfarande. 

3 Utvärdering av kvalitetskontroller 
I detta avsnitt redovisas de kvalitetskontroller som utförts och de kontrollprover som uttagits. 
Fältnoteringar återfinns med resultatet av fältmätningar i Bilaga 2. Analysresultaten som 
beräkningarna och utvärderingen grundar sig på återfinns i huvudrapporten i Bilaga C. 

3.1 Resultat och utvärdering av kontrollprover 

3.1.1 Resultat replikatprovtagning 

Skruvborrning  

För skruvborrning utfördes replikatprovtagning endast på två dubbelprov 
24KH01:1/24KH01:1X samt 24KH20:2/24KH02:2X. Det gör att möjligheten till användning av 
beskrivande statistik är mycket begränsad. Samtliga halter som uppmätts för de två 
dubbelproverna var generellt låga och samtliga var under riktvärdet för känslig 
markanvändning. 

Den relativa standardavvikelsen av dubbelprover representerar mätosäkerheten (SGF, 2021). 
Då denna inte statistiskt kan beräknas på endast två dubbelprov har den relativa skillnaden 
(absolut skillnad/aritmetiskt medelvärde*100) beräknats. Enligt provtagningsplanen var den 
förväntade mätosäkerheten för jordprover vid skruvborrning 50 % avseende metaller, alifater, 
aromater och BTEX samt 60% avseende PAH (Kemakta, 2024).  

Därutöver har även en kvot relaterat till riktvärdet tagits fram för att se hur långt ifrån den 
”osäkra” medelhalten man behöver vara för att överskrida riktvärdet (absolut 
skillnad/(riktvärdet för känslig markanvändning-aritmetiskt medelvärde)*100).  
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Beräkning har endast utförts på de ämnen där halten varit över rapporteringsgräns för minst 
ett provpar. Således redovisas endast beräkning avseende metaller, se Tabell 2 och 3. För 
övriga ämnen (alifater, aromater, BTEX och PAH) var halterna under rapporteringsgräns för 
båda provpar.  

Antaganden för bedömning nedan gällande replikatprovtagningen är att proverna hanterats 
likvärdigt på laboratoriet och att analysosäkerheten är densamma för båda proverna. 

Tabell 2.  Beskrivande statistik för replikatprovtagning av jord med avseende på metaller för 
provpunkt 24KH01. 

Metaller 
(mg/kg TS) 

24KH01:1 24KH01:1X Aritmetiskt 
medelvärde 

Absolut 
skillnad 

Relativ 
skillnad 
(%) 

Kvot 
relaterad till 
riktvärde 

As, arsenik 6,39 6,04 6,2 0,4 5,6 0,1 

Ba, barium 76,1 71,4 73,8 4,7 6,4 0,04 

Cd, kadmium 0,19 <0,1* 0,12 0,14  116,7 0,2  

Co, kobolt 6,86 5,79 6,3 1,1 16,9 0,1 

Cr, krom 42,8 22,4 32,6 20,4 62,6 0,4 

Cu, koppar 20,2 11,5 15,9 8,7 54,9 0,1 

Mo, 
molybden 

- - - - - - 

Ni, nickel 13,3 8,46 10,9 4,8 44,5 0,2 

Pb, bly 26,3 25,1 25,7 1,2 4,7 0,05 

V, vanadin 37,8 30,1 34,0 7,7 22,7 0,1 

Zn, zink 50,5 45 47,8 5,5 11,5 0,03 

Hg, kvicksilver <0,2 <0,2 -  - - -  

 *Halt under rapporteringsgräns har räknat som halva rapporteringsgräns vid beräkning   
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Baserat på medelvärdet och den absoluta skillnaden samt de generellt låga halterna av 
metaller (Tabell 2) bedöms proverna vara likvärdiga. Den relativa skillnaden (mätosäkerheten) 
är högre än förväntat för koppar och krom men i och med att halterna är låga så bedöms 
risken att överskrida riktvärdet för känslig markanvändning vara låg.  

Tabell 3. Beskrivande statistik för replikatprovtagning av jord med avseende på metaller 
förprovpunkt 24KH20. 

Metaller 
(mg/kg TS) 

24KH20:2 24KH20:2X Aritmetiskt 
medelvärde 

Absolut 
skillnad 

Relativ 
skillnad 
(%) 

Kvot 
relaterad till 
riktvärde 

As, arsenik 3,19 3,25 3,2 0,1 1,9 0,01 

Ba, barium 53,4 63,2 58,3 9,8 16,8 0,07 

Cd, kadmium <0,1 <0,1 - - - - 

Co, kobolt 5,64 6,54 6,1 0,9 14,8 0,1 

Cr, krom 24,1 27,7 25,9 3,6 13,9 0,07 

Cu, koppar 12,4 13,2 12,8 0,8 6,2 0,01 

Mo, 
molybden 

- - - - - - 

Ni, nickel 10 11,4 10,7 1,4 13,1 0,05 

Pb, bly 20,8 22,6 21,7 1,8 8,3 0,06 

V, vanadin 37,5 42,6 40,1 5,1 12,7 0,09 

Zn, zink 48,2 53,3 50,8 5,1 10,0 0,03 

Hg, 
kvicksilver 

<0,2 <0,2 - - - - 

 *Halt under rapporteringsgräns har räknat som halva rapporteringsgräns vid beräkning   

 
Baserat på medelvärdet och den absoluta skillnaden samt de generellt låga halterna av 
metaller (Tabell 3) bedöms proverna vara likvärdiga. Den relativa skillnaden är generellt lägre 
än för provpunkt 24KH01 och för samtliga metaller är den uppmätta mätosäkerheten under 
den förväntade mätosäkerheten på 50 %.   

Manuell provgropsgrävning   

Utvärdering av fältreplikat från manuell provgropsgrävning har gjorts enligt metoden Relative 
Range Statistics som beskrivs i SGF:s Rapport 1:2019 ”Kvalitetskontroller för provtagning av 
förorenade områden”. Relative Range Statistics är en enkel metod för att utvärdera 
mätosäkerhet vid provtagning och används för att se hur den relativa osäkerheten varierar 
med halten. För utvärderingen eftersträvas att den relativa mätosäkerheten är konstant inom 
det haltintervall som utvärderas.  

Metoden utfördes på totalt fyra provpar för provpunkt 24KH15, 24KH17, 24KH19 och 24KH23. 
Utvärderingen gjordes för samtliga metaller samt PAH:er och alifater >C16-C35. Övriga ämnen 
utvärderades inte då halterna var under rapporteringsgräns för samtliga provpar vilket gjorde 
att de inte kunde användas i en statistisk utvärdering.  

Relativ standardavvikelse (RSA) och utökad relativ mätosäkerhet (95-procentigt 
konfidensintervall) redovisas i Tabell 4 och Tabell 5. I Tabell 4 redovisas utvärdering för 
metaller och i Tabell 5 redovisas alifater >C16-C35 och PAH:er.  
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Tabell 4. Relativ standardavvikelse (RSA) och utökad relativ analysosäkerhet för metaller. 

Ämne As Ba Cd Co Cr Cu Hg Ni Pb V Zn 

RSA (%) 11 27 16 19 16 9 20* 13 26 10 15 

U' (%) 26 63 38 45 38 22 46* 30 61 25 35 

*ett provpar under rapporteringsgräns  

Tabell 5. Relativ standardavvikelse (RSA) och utökad relativ analysosäkerhet för alifater 
>C16-C35 samt PAH:er. 

Ämne Alifater 
>C16-C35 

PAH-L PAH-M PAH-H 

RSA (%) 30 1** 16* 18* 

U' (%) 70 2** 38* 41* 

*ett provpar under rapporteringsgräns  
**tre provpar under rapporteringsgräns  
 

Samtliga ämnen uppfyller den förväntade mätosäkerheten som bedöms enligt provplanen vara 
40 % för metaller, alifater, aromater och BTEX samt 50 % för PAH:er (Kemakta, 2024). För 
kvicksilver och PAH:er var ett eller tre provpar under rapporteringsgräns varför dessa inte 
medtagits i den statistiska utvärderingen. De ämnen med högst relativ standardavvikelse är 
alifater >C16-C35 (30 %), barium (27 %) och bly (26 %). Kontrolldiagram för dessa tre ämnen 
har tagits fram och redovisas i Figur 2 till Figur 7.   

 

Alifater: 

 

Figur 2  Kontrolldiagram för alifater >C16-C35 i fyra dubbelprov (manuell 
provgropsgrävning). 
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Figur 3  Uppmätt halt i ordinarie prov plottat mot dess replikat avseende alifater >C16-C35 
och fyra dubbelprov (manuell provgropsgrävning). 

 

Bly:  

  

Figur 4  Kontrolldiagram för bly i fyra dubbelprov (manuell provgropsgrävning). 
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Figur 5 Uppmätt halt i ordinarie prov plottat mot dess replikat avseende bly och fyra 
dubbelprov (manuell provgropsgrävning). 

 

Barium: 

 

Figur 6  Kontrolldiagram för barium i fyra dubbelprov (manuell provgropsgrävning). 
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Figur 7 Uppmätt halt i ordinarie prov plottat mot dess replikat avseende barium och fyra 
dubbelprov (manuell provgropsgrävning). 

För alifater >C16-C35 förefaller det relativa mätfelet (relativ osäkerhet) konstant vid olika 
uppmätta halter. För barium och bly förefaller den relativa osäkerheten variera mer vid olika 
halter. Antalet prov (4 provpar) är dock för litet för att dra några säkra slutsatser. 

3.1.2 Resultat blankprover 

I undersökningen av Henriksdalsbacken uttogs totalt sex blankprover, tre rengöringsblank och 
tre fältblank. Endast rengöringsblankarna (24KH03:2Z, 24KH14:1Z, 24KH29:3Z) analyserades i 
ett första steg. Rengöringsblankarna påvisade låga uppmätta halter av utvalda ämnen vilka låg 
i linje med den rena sandlådesanden (differens på max +/-1-2 mg/kg Ts). De låga halterna 
indikerade på en möjlig korskontaminering, men variationerna bedömdes snarare vara i linje 
med analysens mätosäkerhet. Således gjordes ingen analys av fältblankproven med hänvisning 
till provplanen där analys av fältblank endast skulle utföras om rengöringsblank visade på 
förorening.  

3.1.3 Resultat övriga prover 

Skruvborrning 

Replikatprovtagningen för skruvborrningen visade generellt på låga halter. I de övriga proverna 
var det fyra prover som överskred riktvärdet för KM och i en provpunkt överskreds riktvärde 
för MKM. Eventuella osäkerheter gällande de övriga proverna bedöms endast ha betydelse för 
24KH01:3 där halten krom låg precis över riktvärde för KM. 

ISM-provtagning 

En beräkning av medelhalten har gjorts för analysresultaten från ISM-provtagningen. 
Medelhalten av fälttriplikaten för varje yta bedömdes utgöra den representativa halten för 
ytan. Resultaten beskrivs i huvudrapporten.  
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Bilaga 2 - Fältprotokoll jord

Projekt:  Henriksdalsbacken Fältpersonal: AO, RW, PB

Projektnr: M20254 Väder: 9/4‐ växlande moln/sol + 14 grader. 10/4‐ mulet +12 blåst på em. 

Metod: 9/4+16/4 ISM, 10/4 skruv , 16/4 provgropar

Borrdiameter 100mm, Provgropsdiameter 0,2 x 0,2m

PROVID Provnr

Djup 

uppe

(mumy)

Djup 

nere

(mumy)

Fyll eller 

naturligt
Markyta Jordart Färg Torrhet Borrstopp GV‐nivå Anteckning Datum PID

ISM‐provtagning

24KH29 1 0,0 0,2 grsaMu grusbank i kanten av ytan i södra delen.  2024‐04‐09 1,5

2 0,0 0,2 grsaMu 5,3

3 0,0 0,2 grsaMu 4,4

3Z 0,0 0,2

24KH27 1 0,0 0,2 (sa)Mu något sandigt. 2024‐04‐09 12,3

2 0,0 0,2 (sa)Mu 10,3

3 0,0 0,2 (sa)Mu 11,9

24KH28 1 0,0 0,2 Mupr med växtdelar. 2024‐04‐09 9,3

2 0,0 0,2 Mupr 4,3

2Y 0,0 0,2

3 0,0 0,2 Mupr <5

24KH26 1 0,0 0,2 saprMu fimpade cigaretter vid en provgrop.  2024‐04‐09 6,2

2 0,0 0,2 saprMu 11,7

3 0,0 0,2 saprMu 21,6

24KH25 1 0,0 0,2 n 2024‐04‐16

2 0,0 0,2 n

3 0,0 0,2 n

Skruvborrning

24KH01 A 0,0 0,1 Asf ev någon lukt. 2024‐04‐10

1 0,1 0,5 f saGr fuktig något fuktig. <5

1X 0,0 0,5 f saGr fuktig <5

2 0,5 1,0 f saGr material krossas av skruven. troligen inte större stenar <5

3 1,0 1,3 f saGr kan ej drivas ner ytterligare, maskin stannar. <5

24KH03 A 0,0 0,1 Asf 2024‐04‐10

1 0,1 0,5 f saGr något fuktig översta 10 cm. <5

2 0,5 0,7 f saGr kan ej drivas ner ytterligare. <5

2Z 0,5 0,7

24KH21 1 0,0 0,4 f leMu fuktig växtdelar översta 10 cm. 2024‐04‐10 <5

2 0,4 0,7 f lesagrMu fuktig gammal matjord.  <5

3 0,7 1,3 n sigrSa fuktig

stopp 

berg/block 

1,3

orange inslag. vid 1 m börjar det bli blött. <5

24KH08B A 0,0 0,1 mjukare asfalt 2024‐04‐10

1 0,1 0,5 f saGr fuktig fyll <5

2 0,5 1,0 f saGr fuktig dåligt prov. fyll trillar av skruv.  <5

24KH22 1 0,0 0,6 f grLe fuktig växtdelar ovan. insprängda rötter 2024‐04‐10 <5

2 0,6 1,0 f lesaGr fuktig fyll <5

Ej prov  1,0 1,5
skruven fastnade i block på 1,5 m. när skruv drogs upp ramlade allt 

material av. därav inget prov.

24KH06 A 0,0 0,1 Asf 2024‐04‐10

1 0,1 0,5 f saGr torr ev inslag av asfaltsgrus <5

1X 0,1 0,5 f saGr torr <5

2 0,5 1,0 f saGr torr inte mkt material. <5

3 1,0 1,5 f saGr torr taget på en sida skruv. den andra sidan var ej åtkomlig. <5

4 1,5 2,0 f saGr fuktig
ej kontaminerat av överliggande lager. borrstål böjer sig pga trycket 

mot skruven, kan ej driva längre ner.
<5

4Y 1,5 2,0 provpunkt 24KH06 togs innan lunch. detta prov togs direkt efter lunch

24KH10 A 0,0 0,1 2024‐04‐10

1 0,1 0,5 f saGr första 10 cm asfaltsgrus som ej är taget med i prov. fyll <5

2 0,5 0,9 f lesaGr fuktig fyll 8,2

3 0,9 1,0 n grsaSi fuktig början till naturligt <5

4 1,0 1,5 n grsiSa fuktig <5

5 1,5 2,0 n grsiSa fuktig Prov ner till 2 m enl provplan. <5

24KH20 1 0,0 0,5 f legrSa fuktig första 10 asfaltsgrus ej med i prov 2024‐04‐10 <5

2 0,5 1,0 f legrSa fuktig <5

2X 0,5 1,0 f legrSa fuktig skruv rengjord efter uttaget prov <5

3 1,0 1,4 f legrSa

stopp 

berg/block 

1,4 m

lite inslag av lera <5

Manuell provgropsgrävning

23KH13 1 0,0 0,2 n grsaMull fuktig  berg, 0,2m pid utförts 1h senare 2024‐04‐16 <5

24KH23 1 0,0 0,3 n grsaMull fuktig berg 0,25 pid utförts 1h senare 2024‐04‐16 <5

1X 0,0 0,3 n grsaMull fuktig berg 0,25 pid utförts 1h senare <5

1Y 1,0 1,5 n grsaMull fuktig berg 0,25 ‐

24KH11 1 0,0 0,3 f mullstSa fuktig pid utförts 0,5h senare. Asfaltsnitar vid 0,1‐0,2mumy, tydligt utfyllnad 2024‐04‐16 <5

24KH19 1 0,0 0,2 n sisaMull fuktig berg 0,2 2024‐04‐16 9,3

1X 0,0 0,2 n sisaMull fuktig berg 0,2 7,9

24KH24 1 0,0 0,3 n grsamuSi fuktig berg/sten  2024‐04‐16 13,2

24KH12 1 0,0 0,2 f mugrSa fuktig  hård fyll kommer ej djupare pga hård packad fyllning 2024‐04‐16 10,5

24KH16 1 0,0 0,15 f/n siMull mörkbrun fuktig  rötter trädrötter, svårt att komma djupare. glasbit ca 0,05‐0,1m 2024‐04‐16 13,6

24KH15 1 0,0 0,25 n sasiMu mörkbrun fuktig Från 0,2 m djup mer ljusbrun färg. 2024‐04‐16 <5

1X 0,0 0,25 n sasiMu mörkbrun fuktig <5

24KH14 1 0,0 0,2 n siMu(st) mörkbrun  fuktig  rötter/ber 2024‐04‐16 <5

1Z 0,0 0,2 n Sa brun fuktig ‐

24KH18 1 0,0 0,2 n
gräs, 

mossa 
stgrsaMull mörkbrun  fuktig berg/sten Mn? 2024‐04‐16 <5

24KH17 1 0,0 0,3 n
ljung, 

mossa
mugrsaMn

mörbrun, orange, 

ljusbrun
fuktig Inslag av sten. Morän. 2024‐04‐16 <5

1X 0,0 0,3 n
ljung, 

mossa
mugrsaMn

mörbrun, orange, 

ljusbrun
fuktig Inslag av sten. Morän. <5

*Jordart bedömd ockulärt i fält

**Grundvattennivån är ungefärlig och har uppskattas ockulärt i fält utifrån vattenhalt i material



 

 

Bilaga 3. Metodbeskrivningar 
 
 
 



 
2.2.3.1 Provtagningsrutin - Jordprovtagning 

1 SYFTE 

2 OMFATTNING 

3 UTRUSTNING 

4 FÖRBEREDELSER 
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2.2.3.1 Provtagningsrutin - Jordprovtagning 

5 PROVTAGNING 
5.1 Provtagning med skruvborr 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

 
 

5.2 Provtagning med sonicborr (inkl. rotosonic) 
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2.2.3.1 Provtagningsrutin - Jordprovtagning 

 

 

 

 

 

5.3 Provtagning med provgropsgrävning 

 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

5.4 Provtagning med sticksondering och provtagningsspett 
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2.2.3.1 Provtagningsrutin - Jordprovtagning 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

6 FÖRPACKNING, TRANSPORT OCH 
FÖRVARING 

7 DOKUMENTERING 

 
 

 
 
 
 

8 RENGÖRING 
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2.2.3.5 Metodbeskrivning - Rengöring 

1 Standardrengöring 
Maskiner, t ex borrbandvagn och traktorgrävare 

• 

• 

• 

Borrstål, foderrör, provtagningspetsar och skruvar 

• 

• 

• 

• 

• 

Pumpar för grundvattenprovtagning 

• 

• 

• 

• 
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2.2.3.5 Metodbeskrivning - Rengöring 

Övrig provtagningsutrustning 

• 

• 

• 

• 

2 Mekanisk rengöring 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

3 Utrustning för rengöring 

• 

• 

• 

• 

• 
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2.2.3.5 Metodbeskrivning - Rengöring 

• 

• 

• 

• 

• 

4 Kontrollprover 
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2.2.3.7 Provtagningsrutin – Fältinstrument 

1 SYFTE 

2 OMFATTNING 

3 UTRUSTNING 

4 FÖRBEREDELSER 

 

 

 

 

 

 

5 PID 

Bilaga 3 - 9



 

2.2.3.7 Provtagningsrutin – Fältinstrument 

 

 

 

6 MULTIMETER (pH, konduktivitet, 
redoxpotential, löst syrgas, temperatur) 

 

 

 

 

 

7 FLÖDESMÄTARE (vatten) 

8 FLERGASMÄTARE 
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2.2.3.7 Provtagningsrutin – Fältinstrument 

9 XRF 

10 TERMOMETER 

11 DOKUMENTERING 

 

 

 

 

 

 

12 RENGÖRING 
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Bilaga 4. Chain-of-custody dokumentation 
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Bilaga C
Analysresultat, jord
Jämförelse med Naturvårdsverkets riktvärden för förorenad mark

Bedömningsgrunder Ämne 
(mg/kg TS) As Ba Pb Cd Co Cu Cr Hg Ni V Zn PAH L PAH M PAH H Bensen Toluen Etylbensen Xylen Alifater 

>C5-C8
Alifater 

>C8-C10*
Alifater 

>C10-C12
Alifater 

>C12-C16
Alifater >C5-

C16
Alifater 

>C16-C35
Aromater 
>C8-C10

Aromater 
>C10-C16

Aromater 
>C16-C35

TS 
(105 °C)

TOC
(% av TS)

KM 10 200 50 0,8 15 80 80 0,25 40 100 250 3 3,5 1 0,012 10 10 10 25 25 100 100 100 100 10 3 10 3

MKM 25 300 180 12 35 200 150 2,5 120 200 500 15 20 10 0,04 40 50 50 150 120 500 500 500 1000 50 15 30 5

Provpunkt Metod Planerad markanvändning Befintlig markanvändning Klassificering

24KH01:1 0,1-0,5 Skruv Gata Gatumark, Henriksdalsbacken <KM 6,39 76,1 26,3 0,19 6,86 20,2 42,8 <0,2 13,3 37,8 50,5 <0,15 <0,25 <0,33 <10 <20 <20 <20 <1,0 <1,0 <1,0 98,4 0,46
24KH01:1X 0-0,5 Skruv Gata Gatumark, Henriksdalsbacken <KM 6,04 71,4 25,1 <0,1 5,79 11,5 22,4 <0,2 8,46 30,1 45 <0,15 <0,25 <0,33 <10 <20 <20 <20 <1,0 <1,0 <1,0 98,6 0,42
24KH01:3 1-1,3 Skruv Gata Gatumark, Henriksdalsbacken ≥KM <MKM 7,12 92,9 32,8 <0,1 7,59 25,4 80,3 <0,2 14,8 42,9 55 <0,15 <0,25 <0,33 <10 <20 <20 54 <1,0 <1,0 <1,0 99,6
24KH03:1 0,1-0,5 Skruv Gata Gatumark, Henriksdalsbacken <KM 3,68 69,4 15,1 <0,1 7,21 21,7 32,9 <0,2 14,7 37,7 51,1 <0,15 <0,25 <0,33 <10 <20 <20 <20 <1,0 <1,0 <1,0 97,7
24KH03:2Z 0,5-0,7 Skruv Gata Gatumark, Henriksdalsbacken <KM 0,806 13 1,91 <0,1 1,75 3,97 3,45 <0,2 2,33 9,51 8,77 <0,15 <0,25 <0,33 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 91,1
24KH06:1 0,1-0,5 Skruv Gata Gatumark, Henriksdalsbacken ≥KM <MKM 2,19 170 8,82 <0,1 10,8 25,6 42,5 <0,2 24,9 42,8 69,1 <0,15 <0,25 <0,33 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 135 <1,0 <1,0 <1,0 96,6 0,65
24KH06:3 1-1,5 Skruv Gata Gatumark, Henriksdalsbacken ≥KM <MKM 6,39 77,1 14,6 <0,1 7,13 32,9 51,1 <0,2 12,9 37,4 62,4 <0,15 7,53 6,92 <10 <20 <20 99 <1,0 1 3,9 96
24KH06:4 1,5-2 Skruv Gata Gatumark, Henriksdalsbacken ≥KM <MKM 3,35 77,8 13,1 <0,1 7,5 31,7 49,2 <0,2 18,6 42,1 52,9 <0,15 2,21 2,24 <10 <20 <20 121 <1,0 <1,0 <1,0 95,1
24KH08B:1 0,1-0,5 Skruv Gata Gatumark, Henriksdalsringen ≥MKM 2,06 107 10 <0,1 10,2 23,2 54,2 <0,2 22,3 58,9 63,7 1,44 34,7 23,2 <10 <20 <20 <20 <1,0 5,5 11,1 96,4 0,43
24KH10:1 0,05-0,5 Skruv Kvarersmark GC-väg <KM 3,19 91,4 18,3 0,137 9,5 29,1 46,8 <0,2 21,7 57 74,1 <0,15 <0,25 <0,33 <10 <20 <20 <20 <1,0 <1,0 <1,0 89,4
24KH10:2 0,5-0,9 Skruv Kvarersmark GC-väg <KM 2,87 56,7 15,6 0,102 11,7 20,9 38,3 <0,2 17 52,1 73,2 <0,15 <0,25 <0,33 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 22 <1,0 <1,0 <1,0 87,4 1,65
24KH10:5 1,5-2 Skruv Kvarersmark GC-väg <KM 2,17 32,2 6,43 <0,1 4,34 11,2 19,9 <0,2 7,11 30,1 26,5 <0,15 <0,25 <0,33 <10 <20 <20 <20 <1,0 <1,0 <1,0 91,8
24KH13:1 0-0,2 Provgrop Kvarersmark Naturområde ≥KM <MKM 6,89 52,2 79,4 0,192 6,25 29,1 41 0,299 16,7 58,7 91,2 <0,15 0,28 0,28 <10 <20 <20 120 <1,0 <1,0 <1,0 53,9
24KH14:1 0-0,2 Provgrop Kvarersmark Naturområde ≥MKM 10,6 78,7 307 0,519 3,3 90,4 17,3 1,23 17,8 58,2 83,1 0,11 3,64 6,87 <10 <20 <20 387 <1,0 <1,0 <1,0 41,3
24KH14:1Z 0-0,2 Provgrop Kvarersmark Naturområde <KM 0,798 13,3 1,96 <0,1 1,63 4,06 3,68 <0,2 2,11 9,44 8,32 <0,15 <0,25 <0,33 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 90,7
24KH15:1 0-0,25 Provgrop Kvarersmark Naturområde ≥KM <MKM 6,95 37,6 62,7 0,223 1,61 25 11 0,336 7,76 35,3 36,9 <0,15 0,41 0,95 <10 <20 <20 199 <1,0 <1,0 <1,0 60,1 15,5
24KH15:1X 0-0,25 Provgrop Kvarersmark Naturområde ≥KM <MKM 6,47 39,6 72,7 0,206 1,4 23,1 9,76 0,362 7,67 32,3 33,7 <0,15 0,44 0,93 <10 <20 <20 146 <1,0 <1,0 <1,0 60,4 14,4
24KH16:1 0-0,15 Provgrop Kvarersmark (planerad förskolegård) Naturområde ≥MKM 6,82 184 325 0,767 2,83 53,5 10,6 1,44 14 32,7 78,8 <0,15 3,31 5,55 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 359 <1,0 <1,0 <1,0 29,6
24KH17:1 0-0,3 Provgrop Kvarersmark Naturområde <KM 5,35 20,9 33,4 0,241 2,99 17,4 12,6 <0,2 5,41 30,7 33,6 <0,15 <0,25 <0,33 <10 <20 <20 35 <1,0 <1,0 <1,0 80,5 4,93
24KH17:1X 0-0,3 Provgrop Kvarersmark Naturområde <KM 5,15 26,6 49,2 0,298 2,81 17,7 11,9 <0,2 5,77 34,3 36,2 <0,15 <0,25 <0,33 <10 <20 <20 58 <1,0 <1,0 <1,0 79,4 5,49
24KH18:1 0-0,2 Provgrop Kvarersmark Naturområde ≥KM <MKM 8,97 70 94,9 0,65 5,65 35 15 0,367 9,83 48,7 63 <0,15 0,31 0,34 <10 <20 <20 115 <1,0 <1,0 <1,0 59,8
24KH19:1 0-0,2 Provgrop Kvarersmark Hundrastgård ≥KM <MKM 6,04 66,2 167 0,558 1,86 66,8 7,54 0,808 12,9 31,3 100 0,24 5,01 7,88 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 496 <1,0 <1,0 2,7 29,6
24KH19:1X 0-0,2 Provgrop Kvarersmark Hundrastgård ≥MKM 8,54 127 258 0,762 2,88 79 12,6 1,22 18,3 39 138 0,23 5,13 7,33 <10 <20 <20 611 <1,0 <1,0 1,4 28,1
24KH21:3 0,7-1,3 Skruv Kvarersmark Parkområde intill gångväg <KM 2,27 36,5 7,1 <0,1 5,14 6,46 16,2 <0,2 6,66 27,3 19,9 <0,15 <0,25 <0,33 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 51,3 0,78
24KH23:1 0-0,25 Provgrop Kvarersmark Naturområde ≥MKM 12,8 79,4 197 0,538 3,61 53,8 25,3 0,726 17,8 47,6 83,9 <0,15 2,76 4,1 <10 <20 <20 271 <1,0 <1,0 <1,0 40,9 28,4
24KH23:1X 0-0,25 Provgrop Kvarersmark Naturområde ≥KM <MKM 12,3 59,8 159 0,472 2,85 46,3 26,8 0,483 15,3 45,2 70,1 <0,15 1,42 1,97 <10 <20 <20 193 <1,0 <1,0 <1,0 41,7 23,8
24KH24:1 0-0,25 Provgrop Kvarersmark Naturområde <KM 2,82 45,7 16,8 <0,1 6,87 10,4 28,7 <0,2 12,9 39,6 63,6 <0,15 <0,25 <0,33 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 83,6 2,64
24KH12:1 0-0,2 Provgrop Natur Parkområde intill gångväg <KM 2,58 60,4 11,9 0,192 7,25 21,1 33 <0,2 14,8 40,5 78 <0,15 <0,25 <0,33 <10 <20 <20 <20 <1,0 <1,0 <1,0 85,2
24KH20:2 0,5-1 Skruv Natur Parkeringsyta <KM 3,19 53,4 20,8 <0,1 5,64 12,4 24,1 <0,2 10 37,5 48,2 <0,15 <0,25 <0,33 <10 <20 <20 <20 <1,0 <1,0 <1,0 89,8 1,82
24KH20:2X 0,5-1 Skruv Natur Parkeringsyta <KM 3,25 63,2 22,6 <0,1 6,54 13,2 27,7 <0,2 11,4 42,6 53,3 <0,15 <0,25 <0,33 <10 <20 <20 <20 <1,0 <1,0 <1,0 87,4
24KH20:3 1-1,4 Skruv Natur Parkeringsyta <KM 3,39 65,5 22,8 0,115 8,34 18,2 31,3 <0,2 15,6 45,6 74,1 <0,15 <0,25 <0,33 <10 <20 <20 <20 <1,0 <1,0 <1,0 90,1
24KH11:1 0-0,3 Provgrop Park Hundrastgård <KM 3,74 71,8 21,2 0,175 9,17 21,5 33,9 <0,2 16,2 46 84,3 <0,15 <0,25 <0,33 <10 <20 <20 51 <1,0 <1,0 <1,0 82,5
24KH22:2 0,6-1 Skruv Park Uppfyllnad mur, Henriksdalsringen <KM 3,27 55,1 23,9 0,112 7,16 20,7 34,1 <0,2 13,9 40,6 54 <0,15 0,12 <0,33 <10 <20 <20 <20 <1,0 <1,0 <1,0 83,7
24KH25 0-0,2 ISM (medel) Naturområde angränsande detaljplaneområdet Naturområde ≥MKM 3,29 66,2 107,2 0,31 2,92 33,9 11,1 0,52 9,3 24,3 68,5 0,566 1,65 3,07 <18.4 <20 <20 1237 <0,624 0,109 <1,0 55,5 22,6
24KH26 0-0,15 ISM (medel) Naturområde angränsande detaljplaneområdet Naturområde ≥MKM 5,92 71,6 294 0,46 1,94 59,0 11,3 1 10,6 33,5 78,1 1,4 4 6,25 <52.8 <20 <20 2683 0,17 0,70 1,03 35,4 34,8
24KH27 0-0,2 ISM (medel) Naturområde angränsande detaljplaneområdet Naturområde ≥MKM 7,71 57,3 256 0,46 2,04 55,1 11,3 0,83 9,4 35,9 57,3 0,723 3,07 5,94 <38.6 <20 <20 1468 0,125 0,334 0,9 48,5 45,7
24KH28 0-0,2 ISM (medel) Naturområde angränsande detaljplaneområdet Naturområde ≥MKM 7,97 56,5 342 0,51 2,25 77,3 12,9 0,98 11,6 40,8 66,1 0,888 3,99 8,43 <53.7 <20 <20 1867 0,13 0,499 1,1 35,9
24KH29 0-0,2 ISM (medel) Naturområde angränsande detaljplaneområdet Naturområde ≥MKM 9,42 62,1 188 0,5 4,35 71,6 21,7 0,74 14 45,6 74,5 0,457 1,89 3,68 <33.6 <20 <20 864 <0,480 0,159 <1,0 57,3 25

Naturvårdsverkets 
riktvärden för förorenad 
mark (2009; uppdaterade 
2016, 2022)

< Halt understiger laboratoriets rapporteringsgräns
*Rapporteringsgräns överskrider riktvärde
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Bilaga D. Analysrapprter 
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